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1 PRZEZNACZENIE I PROGRAM UŻYTKOWY 
 

Przedmiotem inwestycji jest projekt rozbudowy i przebudowy budynków Liceum Ogólnokształcą-
cego im. Tadeusza Kościuszki w Pruszkowie wykonany na podstawie koncepcji architektonicznej 
autorstwa jednostki projektowej Archi 55- Usługi Projektowe Piotr Kropaczek. 
Realizacja inwestycji została podzielona na trzy etapy. 

 

1.1 I ETAP – budynek części szkolnej 
W pierwszym etapie projektuje się rozbiórkę części istniejących budynków od strony ul. Kościuszki 
oraz budowę części nowego obiektu szkoły (pięciokondygnacyjnego obiektu z czego jedną kondy-
gnację stanowi część podziemna). Od strony ul. Kościuszki- elewacji frontowej w zabudowie 
pierzejowej liczba kondygnacji wynosi cztery, z czego jedną stanowi kondygnacja podziemna. 
Projektowany budynek został podzielony na etapy z uwagi na konieczność realizowania progra-
mów nauczania w części szkoły na czas budowy inwestycji. Nowoprojektowany budynek odsunięto 
od części istniejącego budynku szkoły przewidzianego do rozbiórki w etapie drugim o około 1,7m. 
Intencją projektanta było zaprojektowanie w nowym budynku sal lekcyjnych mogących pomieścić 
znaczną część uczniów w czasie rozbudowy obiektów. Zaproponowany układ dla etapu pierwsze-
go przedstawia możliwość tymczasowego podziału pomieszczeń na sale lekcyjne (np. rezygnacja 
z pomieszczenia wicedyrektora i części pokoju nauczycielskiego oraz auli). W etapie drugim tym-
czasowe pomieszczenia zostaną usunięte wraz z przywróceniem pierwotnego schematu funkcjo-
nalnego. 
W zaproponowanym układzie zaprojektowano 11 sal lekcyjnych 32 osobowych oraz dwie sale 
lekcyjne 16 osobowe. Łącznie część budynku etapu pierwszego może pomieścić 384 uczniów. 

 
Etap pierwszy zakłada konieczność zrealizowania drogi pożarowej na całej długości działki wraz z 
dwoma wjazdami na teren inwestycji. Dodatkowo w pierwszym etapie uwzględniono zaprojekto-
wanie miejsc postojowych (15 miejsc postojowych w garażu podziemnym, w tym jedno dla osób 
niepełnosprawnych oraz 18 miejsc postojowych na zewnątrz, w tym jedno dla osób niepełno-
sprawnych). 
 
Zaleca się rozpoczęcie prac budowlanych etapu pierwszego w zakresie rozbiórki istniejących 
budynków oraz budowy części nowego obiektu w okresie przerwy wakacyjnej. W istniejącym 
budynku od strony ul. Kościuszki znajduje się węzeł cieplny zasilający cały kompleks szkolny. Z 
tego względu rozbiórkę istniejącego budynku należy przewidzieć z zachowaniem istniejącego 
pomieszczenia węzła cieplnego oraz wybudowaniem w pierwszej kolejności nowego węzła ciepl-
nego podłączonego do miejskiej sieci ciepłowniczej. Po wybudowaniu nowego węzła cieplnego 
należy doprowadzić podłączenie instalacyjne z istniejącym budynkiem szkoły zgodnie z projektem 
instalacji C.O. i C.T. 

 
Ze względu na lokalizację żelbetowej ściany szczelinowej w bezpośrednim sąsiedztwie budynku 
mieszkalnego nr 40 (dz. nr ew. 89), jako zabezpieczenie wykopu oraz kolizję z istniejącą instalacją 
wodociągową doprowadzającą zimną wodę do budynku mieszkalnego nr 40 prace w rejonie insta-
lacji należy wykonać metodą odkrywkową z zachowaniem szczególnej ostrożności. Zabezpiecze-
nie wykopu oraz wykonanie żelbetowych ścian szczelinowych należy przeprowadzić zgodnie z 
zaleceniami zawartymi w projekcie branży konstrukcyjnej- projekt zabezpieczenia wykopu. 
 
Ponadto w drodze porozumienia pomiędzy Właścicielem sąsiedniego budynku mieszkalnego nr 40 
(dz. nr ew. 89) oraz Inwestorem należy przebudować wewnętrzną instalacje wodociągową dopro-
wadzającą zimną wodę- usunąć dotychczasowy przebieg instalacji prowadzony w kanale techno-
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logicznym oraz doprowadzić nową instalację ze studni wodomierzowej. Prace należy przeprowa-
dzić z zapewnieniem ciągłości dostawy wody użytkowej do budynku mieszkalnego nr 40. Szczegó-
ły prowadzenia prac zgodnie z projektem instalacji wodno- kanalizacyjnych.  
 
Z uwagi na kolizję projektowanej inwestycji z istniejącą linią elektroenergetyczną napowietrzną, 
która zasila istniejący budynek szkoły oraz budynek mieszkalny znajdujący się na działce nr ewid. 
101 przewiduje się usunięcie linii napowietrznej oraz poprowadzenie nowego przyłącza do w/w 
budynków. Prace przyłączeniowe należy wykonać w pierwszej kolejności w celu zapewnienia 
ciągłości dostaw prądu. Po wykonaniu przyłącza linię napowietrzną wraz ze słupem należy zlikwi-
dować. Szczegóły przedstawione w projekcie branży elektrycznej- usunięcie kolizji kabla. 
 

Piwnica: 

W piwnicy znajduje się hala garażowa, składający się z 15 stanowisk postojowych (w tym jedno dla 
osób niepełnosprawnych), do którego prowadzi pochylnia zjazdowa od strony elewacji frontowej 
wyposażona w instalację sygnalizacji do regulacji kierunków ruchu. Bezpośrednio z hali garażowej 
zapewniono dostęp do klatki schodowej z windą. W obrębie garażu podziemnego wydzielono 
magazyny oraz pomieszczenia techniczne, w tym: węzeł cieplny, zestaw hydroforowy, rozdzielnicę 
elektryczną oraz serwerownię. Za wydzieloną pożarowo klatką schodową znajdują się pomiesz-
czenia szatniowe dla uczniów. Z uwagi na konieczność etapowania budynku zaprojektowano 
tymczasowe wyjście ewakuacyjne na drodze ewakuacyjnej dla pomieszczeń szatniowych z pozio-
mu piwnicy na zewnątrz obiektu. 

Parter:  
Na elewacji frontowej, na poziomie parteru projektuje się podcień poprzez wycofanie lica ściany 
zewnętrznej oraz zaprojektowanie pochylni dla samochodów. Na parterze w południowo- zachod-
niej części od strony ul. Kościuszki projektuje się wejście główne bezpośrednio połączone z holem 
głównym. W bliskim sąsiedztwie wejścia głównego została zlokalizowana portiernia z pomieszcze-
niem socjalnym dla 2 pracowników. Po drugiej stronie od wejścia zaprojektowano sklepik szkolny 
wraz z zapleczem i przestrzenią ze stolikami, które wraz z holem głównym stanowią spójną, otwar-
tą przestrzeń z przeszkleniem od strony południowo- wschodniej. Powyższe połączenie dzięki 
zastosowanym metodom stwarza przyjazne miejsce do spędzania międzylekcyjnej przerwy. 
 
Hol główny jest bezpośrednio połączony z wydzieloną klatką schodową oraz windą, gdzie znajduje 
się bezpośrednie wyjście na dziedziniec oraz dostęp na drogę pożarową. Pozostałe pomieszcze-
nia przylegające do holu głównego stanowią: sekretariat z archiwum, gabinet lekarski, węzły sani-
tarne dla uczniów (w tym dla osób niepełnosprawnych). 
Połączenie z pozostałą częścią budynku od strony północnej jest dostępne przez komunikację 
trzybiegowej klatki schodowej, z której droga prowadzi do węzła komunikacyjnego zlokalizowane-
go w bezpośrednim sąsiedztwie patio od strony wschodniej. Ze wspomnianego węzła prowadzi 
jedno bezpośrednie wyjście na zewnątrz, dotyczące tego etapu budowy. Po zachodniej części 
korytarza znajduje się poczekalnia bezpośrednio przylegająca do sekretariatu wyposażonego w 
pomieszczenie kuchenne oraz gabinetu dyrektora wraz z sąsiadującą szatnią dla dyrektora. W 
poczekalni znajduje się również bezpośredni dostęp do części węzła sanitarnego dla pracowników. 
Dostęp do pozostałej części węzła znajduje się bezpośrednio z korytarza. Jego ściana od strony 
północnej stanowi granicę pierwszego etapu budowy.  

Piętro I: 
Analogicznie do sytuowania pomieszczeń na parterze w części wschodniej zlokalizowano klatkę 
schodową, wraz z przylegającym holem. Wzdłuż elewacji frontowej (południowo-zachodniej) 
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umiejscowiono pomniejszony pokój nauczycielski oraz dwie sale lekcyjne, z których jedna będzie 
pełniła swoją funkcję tymczasowo, przed przebudową jej na większy pokój nauczycielski w drugim 
etapie budowy. Od strony wschodniej znajduje się czwarta sala lekcyjna, która razem z sąsiednią 
pełnią funkcję pracowni fizycznych, wyposażonych w zaplecza. Po stronie północno- zachodniej 
zlokalizowane są pokój personelu wraz z przylegającym węzłem sanitarnym oraz oddzielne węzły 
sanitarne dla uczniów (w tym dla osób niepełnosprawnych), dostępne bezpośrednio z holu. Do 
pozostałej północnej części budynku prowadzi północno- zachodni węzeł komunikacyjny, wzdłuż 
którego zaprojektowano dwie sale lekcyjne od strony wschodniej. 

Piętro II: 
Na drugim piętrze zaprojektowano sześć sal lekcyjnych w części południowo- zachodniej oraz 
wschodniej. Analogicznie do pierwszego piętra umiejscowiono węzeł sanitarny w części zachod-
niej. Sale lekcyjne od strony południowo zachodniej będą pełniły swoją funkcję tymczasowo, przed 
przebudową ich na potrzeby odpowiednie dla drugiego etapu budowy.  

Piętro III: 
Na III piętrze znajdują się dwie sale lekcyjne we wschodniej części, tak jak to miało miejsce na 
niższych kondygnacjach. Do mniejszego holu, nieco mniejszego niż na pozostałych kondygna-
cjach, przylegają pokój psychologa i pokój pedagoga oraz węzeł sanitarny dla pracowników (w tym 
dla osób niepełnosprawnych) od strony południowo-zachodniej. 
 

1.2 II ETAP – część środkowa oraz modernizacja części budynku sali 
gimnastycznej (oznaczone symbolem A2 i A3 na rysunku Z-01) 

W pierwszej kolejności projektuje się modernizację istniejącej sali gimnastycznej z uwagi na ko-
nieczność bezpośredniego dostawienia nowoprojektowanego budynku do istniejącej sali gimna-
stycznej (konieczność zamurowania istniejących okien oraz przeprojektowania pomieszczeń sal 
lekcyjnych na pomieszczenia magazynowe i szatniowe (brak okien). 
 
Środkowa nowa część budynku, budowana w drugim etapie składa się z czterech kondygnacji 
nadziemnych i podpiwniczenia. Projektowany budynek zostanie połączony z istniejącym budyn-
kiem sali gimnastycznej na poziomie podziemia i parteru części nowoprojektowanej  od strony 
północnej. 
 
W tym etapie zmieni się tymczasowy układ funkcjonalny zaproponowany w etapie pierwszym na 
docelowe pomieszczenia auli i pokoju wicedyrektora. Należy również wykonać wszelkie przekucia 
w ścianach umożliwiające połączenie części budynków z różnych etapów. 

Piwnica: 
Wejście do kondygnacji znajdującej się poniżej poziomu terenu jest zlokalizowane od strony połu-
dniowo- wschodniej i jest wyposażone  w przedsionek. Po ukończeniu drugiego etapu budowy 
będzie to główne wejście dla uczniów do części z szatniami. Z podziemnego holu jest dostępne 
bezpośrednie połączenie z klatką schodową, pomieszczeniem porządkowym, istniejącym budyn-
kiem sali gimnastycznej oraz pomieszczeniem technicznym. Węzeł komunikacyjny w kierunku 
zachodnim, który prowadzi do szatni dla uczniów, posiada dostęp do reszty pomieszczeń tech-
nicznych oraz magazynów.  

Parter:  
W drugim etapie na parterze węzeł komunikacyjny, który jest kontynuacją z pierwszego etapu, 
posiada drugie bezpośrednie wyjście na patio. W środkowej części budynku, znajdują się dwie 
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sale lekcyjne od strony północno-zachodniej z zapleczami. Przylegają do nich węzły sanitarne dla 
mężczyzn i dla kobiet oraz szatnia dla sprzątaczek z toaletą. Kontynuując w kierunku północnym, 
znajduje się biblioteka z księgozbiorem oraz przylegające do niej archiwum i serwerownia dostęp-
ne od strony korytarza. Na końcu tej części od strony północno-zachodniej znajduje się dwubiego-
wa klatka schodowa. 

Piętro I: 
Na pierwszym piętrze od strony północno- zachodniej są zlokalizowane węzły sanitarne dla 
uczniów oraz pomieszczenie porządkowe, które przylegają z dwóch stron do klatki schodowej. 
Wzdłuż elewacji południowo- wschodniej zaprojektowano ciąg pięciu sal lekcyjnych oraz dwóch 
pracowni językowych z czego jedna- większa umożliwia podział sali na dwie mniejsze części 
poprzez mobilną akustyczną ściankę rozkładaną automatycznie. Przy każdej z nich znajdują się 
częściowe poszerzenia komunikacji z miejscami do siedzenia. 
 
Na tej kondygnacji będzie miała miejsce przebudowa sali lekcyjnej od strony południowo-
zachodniej na pokój nauczycielski z przylegającą szatnią dla pracowników. 

Piętro II: 
Analogicznie do sytuowania pomieszczeń na pierwszym piętrze, od strony północno- zachodniej 
są zlokalizowane węzły sanitarne dla uczniów oraz pomieszczenie porządkowe, które przylegają z 
dwóch stron do klatki schodowej. Cały południowo- wschodni pas przeznaczony jest dla pięciu sal 
lekcyjnych oraz trzech pracowni językowych. Przy części z nich znajdują się odcinkowe poszerze-
nia komunikacji z miejscami do siedzenia. 
 
Na tej kondygnacji będzie realizowana budowa auli od strony południowej wraz z magazynami od 
strony wschodniej i zachodniej oraz dwiema garderobami oraz węzłami sanitarnymi. Aula zostanie 
wyposażona w antresolę na poziomie trzeciej kondygnacji.  

 

Piętro III: 
Analogicznie do sytuowania pomieszczeń na drugim piętrze, od strony północno- zachodniej są 
zlokalizowane węzły sanitarne dla uczniów oraz pomieszczenie porządkowe, które przylegają z 
dwóch stron do klatki schodowej. Cały południowo- wschodni pas przeznaczony jest dla pięciu sal 
lekcyjnych oraz jednej, obszernej sali komputerowej z możliwością podziału na dwie mniejsze sale 
komputerowe oddzielone mobilną ścianką akustyczną rozkładaną automatycznie. Przy części z 
nich znajdują się odcinkowe poszerzenia komunikacji z miejscami do siedzenia.  
Na tej kondygnacji różnicę stanowi obserwatorium umiejscowione w prawym rogu budynku, z 
przylegającym pomieszczeniem obsługi oraz bezpośrednim wyjściem na taras widokowy.  

 

II ETAP- część sportowa 
W istniejącym budynku trzykondygnacyjnej hali sportowej przewiduje się niewielką przebudowę 
obecnych pomieszczeń oraz wybudowanie podziemnego połączenia.  

Parter: 
W istniejącym budynku na parterze, wyjście na zewnątrz zaprojektowano od strony północno- 
zachodniej. Obok niego znajdują się toalety dla widzów dostępne z przedsionka i magazyn sprzętu 
z wejściem od holu. Z przedsionkiem graniczy istniejąca sala gimnastyczna W części południowo- 
wschodniej zlokalizowano szatnie dla uczniów wyposażone w węzły sanitarne. W centralnej części 



 
mgr inż. Grzegorz Pełczyński 

ul. Wojskowa 3L/6 
60-792 Poznań 

tel. 0609 654 987 
e-mail: menspp@gmail.com 

ROZBUDOWA I PRZEBUDOWA  BUDYNKÓW  
LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCEGO IM. T. KOŚCIUSZKI 

W PRUSZKOWIE 

 

 

STRONA  
8 

 
PROJEKT ARCHITEKTONICZNO- BUDOWLANY 

 

 

 

zaprojektowano schody prowadzące do podpiwniczenia nowego budynku, hol oraz otwarta klatkę 
schodową.     

Piętro I:  
Na pierwszym piętrze w centralnej części istniejącego budynku znajduje się hol z recepcją, klatka 
schodowa i pomieszczenie porządkowe. W południowo- wschodniej części zlokalizowano siłownię, 
wyjście na balkon i toalety. Po północno- zachodniej stronie umiejscowiono salkę fitness z szat-
niami i węzłami sanitarnymi.  

Piętro II: 
Na drugim piętrze istniejącego budynku w centralnej części jest zlokalizowana klatka schodowa, 
hol, pokój instruktorów, magazyn oraz pomieszczenia techniczne umiejscowione po stronie pół-
nocno- zachodniej i południowo- wschodniej.  
 
 

1.3 III ETAP- część sportowa w zakresie sufitu akustycznego oraz 
zagospodarowanie terenu 

W trzecim etapie projektuje się modernizację istniejącej sali gimnastycznej w zakresie popra-
wienia warunków akustycznych (montaż paneli akustycznych). 
 
Ponadto w ostatnim etapie projektuje się zagospodarowanie terenu w zakresie budowy boisk 
zewnętrznych- boiska do piłki nożnej oraz boiska do koszykówki i siatkówki wraz z przylegają-
cymi trybunami.  

 
 

Przewidywana liczba osób w projektowanym budynku: 
Docelowy układ nowoprojektowanego obiektu zakłada przebywanie maksymalnie 802 uczniów 
(łączna ilość miejsc w pomieszczeniach szatni) oraz ok. 65 nauczycieli i pracowników obsługi.  
Każda kondygnacja została opracowana (pod względem szerokości przejść, dojść i wyjść ewakua-
cyjnych oraz ilość toalet) wg maksymalnej liczby uczniów mogących jednocześnie na niej przeby-
wać. 
 

 
LOKALIZACJA OBIEKTU: 

 

 województwo: mazowiecke 

 powiat: pruszkowski,  

 gmina: Pruszków, 

 miejscowość: Pruszków, 

 Dz. Nr ewid. 90/1, 90/2, obręb 21 
 

2 FORMA OBIEKTU 
 

Projektowany obiekt znajduje się w Pruszkowie, południowo-zachodniej części aglomeracji war-
szawskiej, położonej nad rzeką Utratą, która jest prawym dopływem rzeki Bzury. Forma i lokaliza-
cja obiektu jest dopasowana do podłużnej i stosunkowo wąskiego obszaru opracowania usytuow-
anego prostopadle do ulicy Tadeusza Kościuszki i zakończonego przy ul. Miry Zimińskiej- Sygie-
tyńskiej. Wynika ona również z uwarunkowań terenowych (różnicy poziomu terenu, który jest 
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pochylony w kierunku północnym, różnica rzędnych- 3,30m) i wymagań zawartych w decyzji o 
ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego. Nowy budynek jest połączony bezpośrednio z 
istniejącym budynkiem części sportowej szczeliną dylatacyjną. Istniejący budynek jest zachowany 
w celu przebudowy i będzie stanowił część całego kompleksu. Dostosowując istotne przestrzenie, 
jakimi są parking podziemny, aula oraz sale lekcyjne dla stosunkowo wysokiej liczby uczniów, do 
dostępnej szerokości działki, przy równoczesnym spełnieniu warunków technicznych, przeciwpo-
żarowych oraz zapewnieniu odpowiedniego nasłonecznienia pomieszczeń udało się wygospoda-
rować patio na świeżym powietrzu w zagospodarowaniu terenu.  

 
Część szkolna jest pięciokondygnacyjna, podpiwniczona, natomiast istniejąca część sportowa jest 
trzykondygnacyjna, bez podpiwniczenia. 
 
Elewacje projektowanego budynku w systemie fasady szklanej słupowo- ryglowej oraz miejscowo 
wykończone płytą HPL w odcieniach szarości. Część elewacji wykończona fasadowymi płytami 
betonowymi oraz z płytkami klinkierowymi. Pozostałe fragmenty elewacji tynkowane. 
 

3 OBSZAR ODDZIAŁYWANIA OBIEKTU BUDOWLANEGO 
 

W myśl znowelizowanego Art. 20 pkt.1 Prawa budowlanego, od 28 czerwca 2015 r. do obo-
wiązków projektanta należy określenie obszaru oddziaływania obiektu. Art. 3 pkt 20 Ustawy 
w następujący sposób definiuje obszar oddziaływania obiektu: należy przez to rozumieć 
teren wyznaczony w otoczeniu obiektu budowlanego na podstawie przepisów odrębnych, 
wprowadzających związane z tym obiektem ograniczenia w zagospodarowaniu, w tym 
zabudowy, tego terenu. 
 
Planowana inwestycja będzie stanowić kontynuację funkcji zabudowy i zagospodarowania terenu 
na przedmiotowych działkach, na których przewidywane są funkcje dydaktyczne i sportu wg De-
cyzji o Ustaleniu Lokalizacji Inwestycji Celu Publicznego- decyzja nr 12/L/2017 wydany 
przez Prezydenta Miasta Pruszkowa dn. 02.05.2017r. 
 
W obszarze oddziaływania planowanej inwestycji znajdują się przede wszystkim obiekty zlokalizo-
wane na przedmiotowej działce oraz budynki sąsiadujące w zabudowie pierzejowej wg założeń 
decyzji lokalizacyjnej ustalającej realizację inwestycji w granicy z działkami sąsiednimi. Sąsiadują-
ce obiekty to budynek mieszkalny (dz. nr ewid. 89) oraz budynek wielorodzinny (dz. nr ewid. 101).  
 
Realizacja przedmiotowej inwestycji nie powoduje ograniczenia dostępu do drogi publicznej, 
możliwości korzystania z wody, kanalizacji, energii elektrycznej  
i cieplnej oraz środków łączności przez osoby trzecie w obszarze oddziaływania obiektu budowla-
nego. Ponadto nie wpływa negatywnie na dostęp światła dziennego do pomieszczeń przeznaczo-
nych na pobyt ludzi (zacienienie), oraz nie powoduje przesłaniania pomiędzy budynkami.  
Rozwiązania techniczne, usytuowanie budynku oraz sposób zagospodarowania terenu nie powo-
dują uciążliwości związanych z hałasem, wibracjami, zakłóceniami elektrycznymi i promieniowa-
niem, a także zanieczyszczeniem powietrza, wody i gleby.  
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A. CHARAKTERYSTYKA ZABUDOWY SĄSIEDNIEJ WZGLĘDEM GRANIC DZIAŁKI: 

 od strony zachodniej - działki budowlane; projektowany budynek graniczy z działką nr 
ewid. 89; odległość projektowanego budynku od pozostałych granic działek (tj. dz. nr 
ewid. 364; 86; 410/2) - ok. 4,1m; 

 od strony północnej - działka drogowa; odległość projektowanego zespołu budynków od 
granicy działki - ok. 170m; 

 od strony wschodniej - działki budowlane; projektowany budynek graniczy z działką nr 
ewid. 101; odległość projektowanego budynku od pozostałej granicy działki (tj. dz. nr 
ewid. 332) - ok. 13m; 

 od strony południowej - działka drogowa; projektowany budynek w zabudowie pierzejo-
wej z podcieniem w części parteru. 

 

B. ANALIZA ODDZIAŁYWANIA OBIEKTU KUBATUROWEGO: 
 

Warunki usytuowania budynku w 
relacji do granicy z sąsiednimi 
działkami budowlanymi 

§12 - WT projekt 

północna §12 ust.1 pkt 1 uwzględniając § 
13, 60 i 271–273 - min 4,00 m 

170m 

wschodnia §12 ust.1 pkt 1 uwzględniając § 
13, 60 i 271–273 - min 4,00 m 

W granicy; 13m 

południowa §12 ust.1 pkt 1 uwzględniając § 
13, 60 i 271–273 - min 4,00 m 

w granicy 

zachodnia §12 ust.1 pkt 1 uwzględniając § 
13, 60 i 271–273 - min 4,00 m 

W granicy; 4,1m 

 
C. ODDZIAŁYWANIE OBIEKTU KUBATUROWEGO W ZAKRESIE BRYŁY (FORMY) 

KTÓRE DOTYCZY: 
 

 PRZESŁANIANIA:  
Zjawisko przesłaniania analizuje się na podstawie §13.1. Rozporządzenia w sprawie wa-
runków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie. Analiza 
spełnienia minimalnych wymagań w zakresie przesłaniania, jest niezbędna zarówno w 
odniesieniu do terenów zabudowanych jak i niezabudowanych. 

 
Przesłanianie w relacji do zabu-
dowy na sąsiednich działkach 
budowlanych. 

§13 ust. 1 pkt 1a - WT projekt 

północna nie występuje nie występuje 
wschodnia nie występuje nie występuje 
południowo-wschodnia nie występuje nie występuje 
południowa nie występuje nie występuje 
południowo-zachodnia nie występuje nie występuje 
zachodnia nie występuje nie występuje 
 
 

 ZACIENIANIA:  
Zjawisko zacieniania reguluje §60 rozporządzenia w sprawie warunków technicznych,  
jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie. 
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Przesłanianie w relacji do zabu-
dowy na sąsiednich działkach 
budowlanych. 

§60 - WT projekt 

północna nie występuje nie występuje 
wschodnia nie występuje nie występuje 
południowo-wschodnia nie występuje nie występuje 
południowa nie występuje nie występuje 
południowo-zachodnia nie występuje nie występuje 
zachodnia nie występuje nie występuje 

 

WNIOSKI Z ANALIZY PRZESŁANIANIA I ZACIENIENIA: 
Zgodnie z uwarunkowaniami wynikającymi z ogólnych przepisów techniczno-budowlanych, któ-
re regulują warunki lokalizacji i realizacji inwestycji (§13, §60) - dla terenów objętych analizą w 
zakresie istniejącego zainwestowania nie następuje zmiana warunków użytkowania, w sposób 
zasadniczy zmieniająca istniejący standard użytkowy. 
Projektowany budynek nie wpływa negatywnie na obiekty najbliższego otoczenia. Forma obiek-
tu została dostosowana, żeby nie powodowała negatywnych skutków przesłaniania i zacienie-
nia oraz spełniała obligatoryjny czas naświetlenia światłem słonecznym w wymaganych po-
mieszczeniach. Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Infrastruktury par. 60 ust. 3 oraz wydanej 
decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego określono minimalny czas nasłonecz-
nienia wynoszący 1,5 godziny  w dniach równonocy z uwagi na lokalizację działki na terenie za-
budowy śródmiejskiej. 
Budynki znajdujące się w bezpośrednim sąsiedztwie wchodzące w obszar oddziaływania pla-
nowanej inwestycji spełniają określony powyżej czas nasłonecznienia co jest poparte analizą 
zacienienia dołączonej w formie graficznej do niniejszego opracowania. 
Budynek mieszkalny na dz. nr ewid. 89 posiada 2. godzinny czas nasłonecznienia całej elewacji 
południowej między godziną 12:30, a 14:30. 
Budynek mieszkalny wielorodzinny na dz. nr ewid. 101 posiada 9. godzinny czas nasłonecznie-
nia całej elewacji południowej między godziną 9:00, a 17:00. 
D. ANALIZA UWARUNKOWAŃ FORMALNO-PRAWNYCH OBEJMUJĄCA PRZEPISY 

TECHNICZNO-BUDOWLANE ORAZ POZOSTAŁE PRZEPISY, KTÓRYCH 
UNORMOWANIA MOGĄ MIEĆ WPŁYW NA OKREŚLENIE OBSZARU 
ODDZIAŁYWANIA OBIEKTU. 

 
Analiza Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie wa-
runków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz. U. Nr 
75, poz. 69 z późn. zmianami) pod kątem wyznaczenia w otoczeniu obiektu budowlanego 
terenu, na który obiekt oddziałuje wprowadzając ograniczenia w jego zagospodarowaniu 
(definicja obszaru oddziaływania obiektu na podstawie zapisów art. 3 pkt 20 ustawy z 
dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane - Dz. U. z 2013 r., poz. 1409 z późn. zmianami). 

 
Projektowana inwestycja nie ogranicza możliwości zabudowy działek sąsiednich z uwagi na 
projektowaną zieleń oraz urządzenia rekreacyjne (boiska). 
Boiska zostały zaprojektowane w odległości 6m od granicy działek sąsiednich. 
 
Z uwagi na lokalizację projektowanego budynku względem wymaganej drogi przeciwpożarowej 
inwestycja nie powoduje kolizji w zakresie bezpieczeństwa pożarowego. Zachowane są odle-
głości między zewnętrznymi ścianami budynków niebędącymi ścianami oddzielenia przeciwpo-
żarowego. 
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OBSZAR ODDZIAŁYWANIA OBIEKTU ZAWIERA SIĘ W GRANICACH 
NIERUCHOMOŚCI, T.J. DZIAŁEK NR EWID. 90/1; 90/2, OBRĘB 21; 

W GRANICY DZIAŁEK BEZPOŚREDNIO SĄSIADUJĄCYCH, TJ. DZ. NR EWID. 89; 101, 
OBRĘB: 21 

4 ZGODNOŚĆ PROJEKTOWANEJ INWESTYCJI Z WYDANYM MIEJSCOWYM 
PLANEM ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO W ZAKRESIE 
USTALEŃ DOTYCZĄCYCH ZASAD KSZTAŁTOWANIA ŁADU 
PRZESTRZENNEGO: 

 
 Na podstawie Decyzji o Ustaleniu Lokalizacji Inwestycji Celu Publicznego- decyzja nr 12/L/2017 
 wydany przez Prezydenta Miasta Pruszkowa dn. 02.05.2017r. 
  
 I. Warunki i wymagania ochrony i kształtowania ładu przestrzennego: 
 - linia zabudowy- zgodna z załącznikiem graficznym do decyzji 
 - szerokość elewacji frontowej, od strony ul. Kościuszki- równa szerokości frontu działki (ok. 
 32m), 
 - wysokość górnej krawędzi elewacji frontowej- gzymsu- wynosi 13,96m od poziomu terenu (4. 
 kondygnację wliczając wysokość auli szkolnej), 

- w odległości 4m od linii rozgraniczającej ulicę budynek podniesiono do V kondygnacji z wyko-
rzystaniem różnicy terenu. 

 - geometria dachu budynku usytuowanego w pierzei ul. Kościuszki- dach płaski (14,5%); w głębi 
 działki dach płaski (3,5%) 
 - inwestycja realizowana w zabudowie z działkami sąsiednimi nr ewid. 89, 101 (ob. 21). 
 - W ramach uzgodnienia zgodności projektu budowlanego z Decyzją Prezydenta miasta Prusz
 kowa – Decyzja nr 12/L/2017 o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego z dnia 
 02.05.2018 punkt I przyjmuje się iż zgodnie z przepisami szczególnymi w związku z II kategorią 
 geotechniczną projektowanego obiektu budowlanego, oraz prostymi warunkami gruntowymi nie 
 są wymagane badania oraz dokumentacja geologiczno-inżynierska. 

5 KATEGORIA PROJEKTOWANEGO OBIEKTU 
 
KATEGORIA IX – budynki kultury, nauki i oświaty, jak: teatry, opery, kina, muzea, galerie sztu-
ki, biblioteki, archiwa, domy kultury, budynki szkolne i przedszkolne, żłobki, kluby dziecięce, 
internaty, bursy i domy studenckie, laboratoria i placówki badawcze, stacje meteorologiczne i 
hydrologiczne, obserwatoria, budynki ogrodów zoologicznych i botanicznych. 
 
KATEGORIA XXII - place składowe, postojowe, składowiska odpadów, parkingi. 
 

6 CHARAKTERYSTYCZNE PARAMETRY TECHNICZNE: 
 

CHARAKTERYSTYCZNE PARAMETRY TECHNICZNE- układ docelowy (ETAP II) 

WYMIARY BUDYNKU  
długość 
szerokość 

 
89,81 m 
31,61 m 

WYSOKOŚĆ BUDYNKU od poziomu terenu 
Od strony ul. Kościuszki do gzymsu 

  
13,96 m 
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W głębi działki z wykorzystaniem różnicy terenu 20,29 m 

POWIERZCHNIA ZABUDOWY  
Powierzchnia zabudowy- obrys ścian na terenie 
Powierzchnia zabudowy- obrys piętra na rzucie terenu 

 
1470 m² 
1801 m² 

POWIERZCHNIA NETTO  
Piwnica 
Parter 
Piętro 
II piętro 
III piętro 
SUMA: 

 
1432,33m² 
1308,6m² 
1623,89m² 
1608,41m² 
1157,65m² 
7130,88m² 

KUBATURA NETTO 
Piwnica 
Parter 
Piętro 
II piętro 
III piętro 
SUMA: 

 
3480,56 m³ 
4318,38 m³ 
4059,72 m³ 
5514,92 m³ 
3241,22 m³ 
20 614,8 m³ 

LICZBA KONDYGNACJI   
Od strony ul. Kościuszki 
W głębi działki z wykorzystaniem różnicy terenu 

 
4 
5 

 

 

CHARAKTERYSTYCZNE PARAMETRY TECHNICZNE- modernizacja części istniejącego 
budynku sali sportowej 

POWERZCHNIA NETTO 
Parter części sportowej 
Piętro części sportowej 
II piętro części sportowej 

 
157,2m² 
233,15m² 
52,36m² 

 

7 KATEGORIA GEOTECHNICZNA I POSADOWIENIE: 
Na podstawie opinii geotechnicznej wykonanej przez „Geoinżynieria” Paweł Mróz w czerwcu 
2018 roku, Projektant stwierdza, że w podłożu występują warunki gruntowe proste. 
Wody gruntowe występują poniżej poziomu posadowienia. Nie stwierdzono występowania nie-
korzystnych zjawisk geologicznych.  
W podłożu dokumentowanego terenu, pod warstwą nasypów występują czwartorzędowe osady: 
- wodnolodowcowe i zastoiskowe wykształcone w postaci piasków średnich, piasków drobnych, 
piasków pylastych i pyłów, 
Lodowcowe wykształcone w postaci piasków gliniastych i glin piaszczystych. 
 
Projektowana inwestycja klasyfikuje się do II kategorii geotechnicznej gruntu. 
 
Posadowienie obiektu- bezpośrednio na gruncie rodzimym i miejscowo gruncie wymienionym 
do głębokości 93,00 m n.p.m. pospółką o wskaźniku Is=0,98. 
Projektowane rzędne posadowienia: 
- poziom zero – posadzka na parterze: ±0,00 = 98,80 m n.p.m. 
- posadowienie płyty żelbetowej piwnicy: -3,62 m p.p.p. = 95,18 m n.p.m. 
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- posadowienie stóp i ław fundamentowych: -3,92 m p.p.p. = 94,88 m n.p.m. 
- posadowienie szybu windowego: -5,0 m p.p.p. = 93,80 m n.p.m. 
 
Szczegóły wg projektu fundamentów branży konstrukcyjnej. 
 
W ramach uzgodnienia zgodności projektu budowlanego z Decyzją Prezydenta miasta Prusz-
kowa – Decyzja nr 12/L/2017 o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego z dnia 
02.05.2018 punkt I przyjmuje się iż zgodnie z przepisami szczególnymi w związku z II kategorią 
geotechniczną projektowanego obiektu budowlanego, oraz prostymi warunkami gruntowymi nie 
są wymagane badania oraz dokumentacja geologiczno-inżynierska. 

8 UKŁAD KONSTRUKCYJNY OBIEKTU BUDOWLANEGO  

8.1 SCHEMAT STATYCZNY 

Budynek posiada konstrukcję murową z słupami żelbetowymi. Na murach rozparte są stropy 
grzybkowe żelbetowe monolityczne o grubości 25cm wykonane z betonu klasy C30/37zbrojone 
stalą B500SP (A-IIIN). Rozpiętości stropów są zróżnicowane, stropy projektuje się jako 
krzyżowo-zbrojone. Budynek posiada cześć podpiwniczona wykonaną z ścian żelbetowych. 
Pod całym budynkiem projektuje stopy fundamentowe wypełnionych płytą żelbetową grubości 
30cm. 

8.2 FUNDAMENTY I ŚCIANY FUNDAMENTOWE 
Płytę fundamentową składającą z stóp fundamentowych w budynku zaprojektowano, jako żel-
betowe, wylewane na mokro. Beton konstrukcyjny klasy C30/37, stal zbrojeniowa B500SP (A-
IIIN kl.C). 
 
Ściany fundamentowe, piwniczne- żelbetowe. Szczegółowe rozwiązania konstrukcyjne – wy-
miary geometryczne oraz ilości zbrojenia - należy wykonać wg rysunków szczegółowych projek-
tu konstrukcyjnego wykonawczego.  

8.3 ŚCIANY KONSTRUKCYJNE 
Projektuje się ściany piwniczne po obwodzie żelbetowe i wewnętrzne . 
Ściany nośne wyższych kondygnacji wykonać z bloków silikatowych drążonych o wytrzymałości 
min. 25 MPa,  szerokości 24 cm na zaprawie klejowej z danego systemu o wytrzymałości na 
ściskanie 8 MPa. Ściany powinny być ze sobą oraz elementami żelbetowymi przewiązane na 
strzępia lub połączone za pomocą łączników mechanicznych w każdej spoinie muru. Ściany w 
obszarach otworów należy wzmacniać przy pomocy siatek wzmacniających murowych z przyję-
tym systemem w celu uniknięcia zarysowania. 

8.4 ŚCIANY DZIAŁOWE 
Ściany działowe murowane z cegły wapienno-piaskowej, gr. 8/12/15 cm. 

8.5 PODCIĄGI I NADPROŻA 
Projektuje się podciągi oraz nadproża żelbetowe z betonu C30/37 zbrojone stalą A-IIIN kl.C 
(B500SP) oraz nadproża prefabrykowane strunobetonowe NSB140. Lokalizacji podciągów i 
nadproży zgodnie z poszczególnymi rzutami konstrukcyjnymi budynku. Szczegółowe rozwiąza-
nia konstrukcyjne należy wykonać wg rysunków szczegółowych projektu konstrukcyjnego- wy-
konawczego.  
Oparcie podciągów na ścianach i słupach żelbetowych. 
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W nowoprojektowanych ściankach działowych gr. 8/12/15 cm jako nadproże zastosować 2 prę-
ty zbrojeniowe Ø12 mm (stal A-IIIN), a następnie zaszpachlować je od spodu zaprawą cemen-
tową lub prefabrykaty L19. 

8.6 SŁUPY ŻELBETOWE 

Słupy żelbetowe występujące w budynku projektuje się z betonu C30/37 zbrojone stalą B500SP 
(A-IIIN kl.C). Szczegółowe rozwiązania konstrukcyjne – wymiary geometryczne oraz ilości 
zbrojenia - należy wykonać wg rysunków szczegółowych projektu konstrukcyjnego  
wykonawczego. 
 

8.7 STROPY I STROPODACHY 
 
Stropodach i stropy między kondygnacyjne projektuje się, jako żelbetowe grzybkowe monoli-
tyczne wykonane w systemie filigran zgodnie z wytycznymi dostawcy stropu. Grubość płyty 
stropowej wynosi 25 cm. Grubość głowicy żelbetowej wynosi 40cm. 
 
Płyty żelbetowe zaprojektowano z betonu klasy C30/37 i zbrojone stalą B500SP (A-IIIN kl.C).  
 

8.8 DACH NAD AULĄ 
Projektuje się dach nad reprezentacyjną aulą wykładową z belek z drewna klejonego GL 35h o 
wymiarach 22x65cm w odstępach 1m oraz płyty trapezowej wieloprzęsłowej TR35/ 1,0mm. 
 

8.9 PRZEJŚCIA PRZEWODÓW WENTYLACYJNYCH 
Przejścia przewodów w ścianach, o średnicach mniejszych od 150 mm, przewidziano bez 
dodatkowego zbrojenia. Przejścia dla przewodów wentylacyjnych o przekrojach b x h = 300 x 
200 mm należy dodatkowo zbroić trzema prętami o średnicy 12 mm w każdym narożu otworu.  
Przejścia przewodów wentylacyjnych przechodzących przez różne strefy pożarowe należy 
zabezpieczyć klapami odcinającymi do odporności ogniowej jak przegrody. Przejścia przez 
stropy zapewniono poprzez zaprojektowane szachty. 
 

8.10 SCHODY ŻELBETOWE WEWNĘTRZNE I ZEWNĘTRZNE 
Schody wewnętrzne i zewnętrzne projektuje się, jako żelbetowe, monolityczne z betonu klasy 
C30/37 zbrojonego stalą A-IIIN kl.C (B500SP). Grubość płyty 20cm. Układ schodów i szczegó-
łowe rozwiązania konstrukcyjne wg projektu konstrukcyjnego wykonawczego. 

9 ELEMENTY ARCHITEKTONICZNE, ROZWIĄZANIA MATERIAŁOWE 
WEWNĘTRZNYCH I ZEWNĘTRZNYCH PRZEGRÓD BUDOWLANYCH 

 

9.1 ZESTAWIENIE ZASTOSOWANYCH IZOLACJI  
 WEŁNA MINERALNA gr. 15cm (λ=0,036 lub mniejszy) - ściany zewnętrzne 

tynkowane 

 WEŁNA MINERALNA laminowana jednostronnie welonem szklanym gr. 15cm 
(λ=0,036 lub mniejszy) – fasady wentylowane, 

 POLISTYREN EKSTRUDOWANY (XPS) gr. 15 cm - ściany fundamentowe, 

 WEŁNA KAMIENNA gr. 20cm (2+18cm) – termoizolacja stropodachów oraz dachu 
nad aulą (warstwa wierzchnia gr. 2cm - minimalny wsp. przewodzenia ciepła λ = 
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0,038 W/mK, warstwa główna gr. 18cm - minimalny wsp. przewodzenia ciepła λ = 
0,036 W/mK). 

 WEŁNA MINERALNA gr. 5cm- wewnętrzne ściany attyk oraz dylatacje, 

 STYROPIAN EPS100 gr. 5cm i 15cm- izolacja posadzki na gruncie, 

 STYROPIAN EPS100 gr. 3cm- izolacja posadzki międzykondygnacyjnej, 

 STYROPIAN EPS-T gr. 2cm- izolacja akustyczna posadzki międzykondygnacyjnej, 

 Wełna mineralna- szklana, gr. 8 i 9 cm (minimalny wsp. przewodzenia ciepła λ = 
0,032 W/mK)- oddzielenie stropu nad halą garażową oraz pomieszczeń 
technicznych od parkingu. 

 Na przewodach zimnej wody, oraz na przewodach kanalizacji deszczowej, 
prowadzonych w kubaturze budynku należy zapewnić otulinę izolacyjną z pianki 
poliuretanowej gr. 2 cm, na całej długości. 
 

9.2 ZESTAWIENIE ZASTOSOWANYCH RODZAJÓW IZOLACJI 
PRZECIWWODNYCH 

 

 hydroizolacja pionowa – dyspersyjna masa asfaltowo- kauczukowa - ściany 
fundamentowe- piwniczne, 

 papa termozgrzewalna SBS 5.2 (izolacja pozioma) – ściany fundamentowe, 

 membrana dachowa PVC gr. 1,5mm wg systemowego mocowania, 

 folia paroizolacyjna PE 0.2 cm grubości, 

 folia budowlana 0.2 cm grubości- pomieszczenia mokre: węzły sanitarne, szatnie 
toalety, pomieszczenia socjalne i gospodarcze. 
 

UWAGA! 
Należy szczelnie połączyć hydroizolację pionową z poziomą. 

9.3 STROPODACH ORAZ DACH NAD AULĄ 
 

Warstwy stropodachu zaprojektowano z wykorzystaniem dwuwarstwowej warstwy 
termoizolacyjnej- wełny kamiennej NRO gr. 20cm (2+18cm) układanej na szlichcie betonowej 
gr. 4cm, jako warstwy dociskowej warstwy spadkowej z keramzytu. 
Stropodachy budynków projektuje się w technologii dachu odpowietrzanego z wykorzystaniem 
wełny kamiennej z rowkami umożliwiającymi samoczynne usuwanie wilgoci z dachu płaskiego 
poprzez kominki wentylacyjne.  
Zabezpieczenie hydroizolacyjne stanowi membrana dachowa PVC mocowana mechanicznie. 
 
Stropodach nad częścią piwnicy stanowiący posadzkę tarasu (patio) wykonany w technologii 
układu odwróconego z drenażowym odprowadzeniem wody. Warstwę wierzchnią stanowią 
betonowe płyty chodnikowe wypełnione wodnoprzepuszczalną spoiną (drobnym kruszywem), 
układane na warstwie drenażowej z płukanego kruszywa, macie drenażowej i warstwie 
rozdzielającej (geowłókninie). Warstwę termoizolacyjną stanowi styropian XPS, gr. 5cm. 
Hydroizolacja- 2x papa termozgrzewalna SBS 5.2. 
 
Taras na ostatniej kondygnacji stanowi stropodach z bezspoinowych płyt betonowych 
układanych na podstawkach. Zabezpieczeniem hydroizolacyjnym jest membrana dachowa 
PVC. Termoizolacja- dwuwarstwowa wełna kamienna NRO gr. 20cm (2+18). Warstwa 
spadkowa- keramzyt. 
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Projektuje się zabezpieczenie przeciwpyłowo dolnej części stropu żelbetowego farbą 
akrylową w kolorze białym. 
 
Dach nad aulą wsparty na belkach z drewna klejonego oraz blachy trapezowej wieloprzęsłowej. 
Termoizolacja stanowi wełna kamienna, twarda układana mijankowo, gr. 20cm (10+10cm). 
Wierzchnia warstwa dachu stanowi blacha stalowa cynkowana układana na rąbek stojący. 
 
UWAGA ! 
PRACE W ZAKRESIE POKRYCIA STROPODACHU POWINNA WYKONAĆ 
SPECJALISTYCZNA FIRMA WYKONAWCZA, ZNAJĄCA  METODY APLIKACJI ORAZ 
ZASADY PRAWIDŁOWEJ WENTYLACJI STROPODACHU. ILOŚĆ I ROZMIESZCZENIE 
KOMINKÓW WENTYLACYJNYCH DLA WARSTW STROPODACHU OKREŚLA FIRMA 
WYKONUJĄCA POKRYCIE DACHU ODPOWIETRZANEGO. 

9.4 WYKOŃCZENIE ŚCIAN ZEWNĘTRZNYCH 
 
Ściany zewnętrzne nowoprojektowanego obiektu projektuje się z połączenia tynku polikrzemia-
nowego, płyt elewacyjnych HPL, płyt betonowych elewacyjnych oraz płytek klinkierowych: 
 
- tynk polikrzemianowy w kolorze jasnoszarym- wykończenie ścian zewnętrznych, 
- tynk polikrzemianowy w kolorze ciemnoszarym- wykończenie partii cokołu, muru oporowego 
oraz obramowań okien, 
- płyty elewacyjne HPL, gr. 8mm, mocowane systemowo do konstrukcji nośnej ściany na kase-
tach aluminiowych. Kolory płyt:  

 jasnoszary – zbliżony do RAL 9007,  

 ciemnoszary - zbliżony do RAL 7043,  
- betonowe płyty elewacyjne- kolor naturalny 
- elewacyjne płytki klinkierowe- kolor ciemnoszary, cieniowany. 
- blacha stalowa, cynkowana układana na rąbek stojący 
  
Szczegóły na rysunkach elewacji branży architektonicznej. 

9.5 ŚCIANKI DZIAŁOWE 
Ściany działowe z cegły wapienno-piaskowej gr. 8,12 i 15cm na zaprawie systemowej wykoń-
czone tynkiem gipsowym nakładanym mechanicznie gr. 1cm. W pomieszczeniach mokrych – 
węzły sanitarne, szatnie należy zastosować tynk cementowo-wapienny kategorii 4. 
Niektóre ze ścian (w tym w modernizowanej części sali sportowej) wykonane w systemie z płyt 
gipsowo- kartonowych z wypełnieniem z wełny mineralnej. 
 
W projektowanych ściankach działowych gr. 8/12/15cm jako nadproże zastosować nadproża 
typu L19 oraz miejscowo 2 pręty zbrojeniowe Ø12 mm (stal A-IIIN), a następnie zaszpachlować 
je od spodu zaprawą cementową. 
 

9.6 OBRÓBKA BLACHARSKA 
Projektuje się opierzenia i parapety zewnętrzne z blachy stalowej powlekanej, gr. 0,7mm. Kolor 
szary zbliżony do RAL9007. Wysokość opierzeń wywiniętych na zewnątrz ścian- 5cm.  
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9.7 PARAPETY WEWNĘTRZNE 
Parapety wewnętrzne projektuje się o grubości 3 cm z konglomeratu w kolorze szarym zbliżo-
nym do RAL9007. 

9.8 STOLARKA OKIENNA I DRZWIOWA  
Projektuje się dwa rodzaje profili stolarki okiennej -  profile aluminiowe oraz profile PVC.  
Oba rodzaje profili w kolorze aluminium zbliżonym do RAL 9006. Szklenie okien projektuje się 
ze szkła bezpiecznego, zespolonego 2x szkło gr. 4mm 
(szkło wzmocnione P2) /ramka ciepła/ szkło gr. 4mm.. Projektowany współczynnik przenikania 
ciepła dla okien wynosi Uw=1,1 W/m2x*K. Okna będą posiadały okucia w klasie WK2 ze stali 
nierdzewnej satynowanej. 
 
Projektuje się trzy rodzaje stolarki drzwiowej – aluminiową, PVC oraz drewnianą. 
Stolarka aluminiowa oraz PVC w kolorze naturalnego aluminium, zbliżonym do RAL9006. 
Szklenie drzwi szkłem bezpiecznym, zespolonym 2x szkło gr.4mm (szkło wzmocnione P2) 
/ramka ciepła/. Wyposażone w zamek patentowy wzmocnione okucia antywłamaniowe. Projek-
towany współczynnik przenikania ciepła dla drzwi szklanych wynosi Uw=1,1 W/m2*K.  
 
Drzwi zewnętrzne stalowe kolor aluminiowy zbliżonym do RAL 9006, antywłamaniowe RC 2, 
wewnętrzna konstrukcja dodatkowo wzmocniona; drzwi wykonane z dwóch blach stalowych gr. 
1,0mm, wypełnienie niepalną wełną mineralną, powierzchnia zabezpieczona antykorozyjnie po-
przez cynkowanie; wykończenie lakierem proszkowym w kolorze aluminium zbliżonym do RAL 
9006. Projektowany współczynnik przenikania ciepła dla drzwi wynosi Uw=1,5 W/m2*K. 
 
Drzwi wewnętrzne: drzwi  drewniane płycinowe w okleinie kolorze szary zbliżonym do RAL 9006 
oraz RAL 7043. Drzwi z ościeżnicą regulowaną  w kolorze skrzydła drzwiowego. Do 
pomieszczeń sanitarnych wyposażone w kratkę napowietrzającą oraz zamek zapadkowy. 
 
Zewnętrzne drzwi klatek schodowych wyposażone w siłowniki umożliwiające 
napowietrzanie klatek schodowych w przypadku pożaru. Szczegóły w proj. teletechniki. 
 

9.9 ODWODNIENIE DACHU 
 
Projektuje się odprowadzenie wody z dachu za pomocą podciśnieniowych wpustów dachowych 
podgrzewanych elektrycznie. Każdy z wpustów wyposażony w system awaryjny. 
 
Szczegóły na rysunkach architektonicznych oraz w projekcie branży sanitarnej. 
 

9.10 BALUSTRADY WEWNĘTRZNE I ZEWNĘTRZNE 
Przy klatkach schodowych projektuje się balustrady ze stali nierdzewnej AISI 304, szlifowane z 
podziałami pionowymi wykonanymi z płaskowników stalowych. Wysokość poręczy h=110cm. 
 
Balustrady zewnętrzne wykonane ze stali nierdzewnej AISI 316, szlifowane. 
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9.11 WYKOŃCZENIE ŚCIAN WEWNĘTRZNYCH 
Wykończenie należy rozpatrywać z projektem aranżacji wnętrz. 

 Ściany pomieszczeń technicznych, węzła cieplnego, pomieszczeń gospodarczych 
i magazynów: 
- wykończenie tynkiem gipsowym nakładanym mechaniczne, a następnie farbą 
lateksową, matową, odporną na ścieranie i szorowanie, kolor biały. 

 Toalety i węzły szatniowe oraz pomieszczenia porządkowe: 
- wykończenie tynkiem gipsowym nakładanym mechanicznie; do wysokości 200cm 
atestowane płytki ceramiczne o wym. 40x40cm w kolorze szarym, powyżej farba, 
akrylową, odporną na ścieranie i szorowanie, kolor biały. 

 Sale lekcyjne, pomieszczenia nauczycieli i specjalistów, gabinety administracji, 
biblioteka, siłownia i sala fitness: 
- wykończenie tynkiem gipsowym nakładanym mechanicznie, a następnie malowane 
farbą lateksową, odporną na ścieranie i szorowanie, kolor biały. 

 Ściany komunikacji wewnętrznej, wiatrołapów, holu głównego, klatek 
schodowych: 
- wykończenie tynkiem gipsowym nakładanym mechanicznie, a następnie malowane 
farbą lateksową, odporną na ścieranie i szorowanie, kolor biały. 

 

9.12 WYKOŃCZENIE POSADZEK 
 Wykończenie należy rozpatrywać z projektem aranżacji wnętrz. 

 Pomieszczenia techniczne, węzła cieplnego, pomieszczeń gospodarczych  
i magazynów: 
- płytka gresowa o wym. 40x40cm, antypoślizgowa, nienasiąkliwa, o V klasie 
ścieralności, kolor szary, na ścianach cokół 10cm, 

 Toalety i węzły szatniowe oraz pomieszczenia porządkowe: 
- płytka ceramiczna 40x40cm, antypoślizgowa o V klasie ścieralności, cokół 10cm, kolor 
szary, 

 Komunikacja wewnętrzna, wiatrołap, hol główny, klatki schodowe: 
- płyty gresowe układane bezfugowo, nienasiąkliwe, antypoślizgowe o V klasie 
ścieralności; 60x60 cm cokół 10 cm. Płyty w kolorze szarym, 

 Sale lekcyjne, pomieszczenia nauczycieli i specjalistów, gabinety administracji, 
biblioteka,: 
- wykładzina PVC homogeniczna, kl. ścieralności. 34/43 (do użyteczności publ.),  
gr. 3mm, gładka, wykończenie listwy przyścienne cokołowe z PVC wys. 10cm 
 

9.13 DACHOWY SYSTEM ASEKURACYJNY 
Na dachu budynku projektuje się system asekuracyjny - zabezpieczenie indywidualne - punkty 
mocujące w postaci stałych punktów konstrukcyjnych służących do mocowania urządzeń kotwi-
czących do uprzęży zabezpieczającej. System asekuracyjny musi być zgodny z PN-EN-795 
klasa C, posiadać oznaczenie CE i zapewniać możliwość korzystania przez min. 2 osoby w jed-
nym ciągu liniowym. 

Firma montująca dobierze parametry systemu zgodnie z wymaganiami producentów (rozstaw 
słupków i sposób montażu do podłoża). Firma powinna mieć uprawnienia do montażu tego sys-



 
mgr inż. Grzegorz Pełczyński 

ul. Wojskowa 3L/6 
60-792 Poznań 

tel. 0609 654 987 
e-mail: menspp@gmail.com 

ROZBUDOWA I PRZEBUDOWA  BUDYNKÓW  
LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCEGO IM. T. KOŚCIUSZKI 

W PRUSZKOWIE 

 

 

STRONA  
20 

 
PROJEKT ARCHITEKTONICZNO- BUDOWLANY 

 

 

 

temu. Przed montażem należy przeprowadzić wizję lokalną i wprowadzić korektę przebiegu jeśli 
będzie wymagana. 

9.14 HYDRANT WEWNĘTRZNY 
W części szkolnej projektuje się jedenaście wewnętrznych hydrantów wnękowych DN25 z wę-
żem półsztywnym dł. 30m z miejscem na gaśnicę od spodu oraz jeden hydrant DN 33 w hali 
garażowej. 

 

9.15 WYJŚCIE NA DACH BUDYNKU 
 

W celu umożliwienia wejścia na dach obiektu szkoły podstawowej projektuje się klapę dymową 
z funkcją wyłazu dachowego z drabiną stalową przymocowaną do konstrukcji nośnej ściany. 
Klapy oddymiające - jednoskrzydłowe z owiewkami aerodynamicznymi, konstrukcja i profile 
montażowe aluminiowe, naturalne zbliżone do RAL9007. Podstawa prosta ocynkowana, malo-
wana na kolor szary zbliżony do RAL9007. Wsp. przenikania ciepła poniżej U(max)=1,3 
W/m²*K. Poszczególne klapy oddymiające wyposażone w funkcję wyłazu dachowego wyposa-
żone w drabinę stalową z koszem ochronnym powyżej 3m od posadzki. 
 
Dodatkowo na dachu zlokalizowano drabinkę stalową z pomostem przejściowym nad attyką w 
celu możliwości przejścia pomiędzy dwoma etapami budynków. Wysokość uchwytów nad po-
mostem- 110cm. 
 

9.16 RODZAJE PROJEKTOWANYCH SUFITÓW PODWIESZANYCH 
Sufit modułowy 60x60cm oraz 120x60cm w części auli szkolnej z częściowo widocznym 
rusztem nośnym ukrytym w przestrzeniach pomiędzy płytami, klasa dźwiękochłonności A, panel 
sprasowana - wełna szklana z powłoką dającą optymalne pochłanianie dźwięku, wymiary: 
600x600x20mm, krawędź DS - ukryta, demontowalna, konstrukcja - kątownik przyścienny 
modułowy, biały, pozwalający na stabilny montaż profili poprzecznych, wycięcia co 300 mm, 
mocowanie listwy zmniejsza ryzyko deformacji płyt leżących blisko konstrukcji, płyty 
demontowalne do dołu, izolacyjność dźwięku: dn,c,w= ~24 db (zgodnie z ISO 140-9), 
odporność na wilgoć - wilgotność względna 95% przy temp. 30°C, współczynnik odbicia światła 
85% (kolor biały 500), odporność ogniowa - niepalne, nie kapiące i nie odpadające pod 
wpływem ognia; płyty dają łatwą możliwość dostępu do przestrzeni międzysufitowej poprzez 
opuszczenie ich do dołu,  
bez możliwości rozsuwania się profili poprzecznych względem kątownika przyściennego. 
 
W modernizowanej części sali sportowej projektuje się sufit podwieszany modułowy 
120x60x4cm, klasa dźwiękochłonności A (αw= 1,00), panel sprasowana - wełna szklana z 
wierzchnią warstwą tkaniny z włókna szklanego dającą optymalne parametry pochłaniania 

Widok poglądowy: 
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dźwięku (zgodnie z normą EN ISO 11654) oraz odporności na uderzenia mechaniczne- klasa 
1A (zgodnie z normą EN 13964). Płyty układane na systemowych profilach oraz profilach 
ceowych przykręconych do blachy trapezowej. 
Odporność na wilgoć - wilgotność względna 95% przy temp. 30°C, współczynnik odbicia światła 
78% (kolor biały), odporność ogniowa - niepalne, nie kapiące i nie odpadające pod wpływem 
ognia; płyty demontowalne po odkręceniu profilu podtrzymującego. 
 
Sufit w części sali sportowej podjęto analizie możliwości dodatkowego obciążenia 12 kN/m2. 
Zgodnie z projektem branży konstrukcyjnej istniejąca konstrukcja dachu sali sportowej 
zachowuje nośność przy w/w obciążeniu. 
 

9.17 DŹWIG OSOBOWY 
W budynku projektuje się żelbetowy szyb windowy przeznaczony dla elektrycznego dźwigu 
osobowego. Winda dostosowana dla osób niepełnosprawnych, o wymiarach kabiny 
110x140cm. Winda umożliwia postoje na każdej kondygnacji budynku szkolnego (piwnica, par-
ter, I piętro, II piętro, III piętro). 
Wyposażenie windy: 
- kaseta dyspozycji z przyciskami podświetlanymi diodą, wyświetlaczem pięter, oświetleniem 

awaryjnym, przyciskiem ALARM, przyciskiem ponownego otwarcia drzwi. 
- lustro na tylnej ścianie. 
- poręcze ze stali nierdzewnej. 
- wykładzina antypoślizgowa. 
- ściany ze stali nierdzewnej satynowanej. 
- cokół ze stali nierdzewnej. 
- 3 szt. czujek zabezpieczających przed zamknięciem drzwi. 
- telefon. 
- głośnik. 
- oświetlenie awaryjne. 
- funkcja automatycznego zjazdu windy na kondygnację parteru po zaniku napięcia. 
- drzwi teleskopowe, prawe; wymiary w świetle drzwi: 90cm szerokości i 200cm wysokości. 
- prędkość dźwigu- 1,0 m/s 
- w przypadku zaniku napięcia dźwig osobowy powinien zjechać na parter z funkcją automa-

tycznego otwarcia drzwi. 
 

9.18 OBSERWATORIUM ASTRONOMICZNE 
Pomieszczenie obserwatorium wyposażono w kopułę systemową o średnicy 3m umożliwiającą 
obserwowanie zjawisk astronomicznych wykonaną w technologii laminatowej w kolorze białym. 
Kopuła sterowana automatycznie zapewniająca obrót wokół własnej osi oraz możliwość otwie-
rania klapy w dowolnej pozycji. 
Wewnątrz pomieszczenia znajduje się pomost techniczny konstrukcji stalowej z wypełnieniem z 
kratki pomostowej wspartym na słupie stalowym. Dojście do pomostu zapewnione poprzez 
schody stalowe. 
Na słupie stalowym zaprojektowano teleskop optyczny do obserwacji astronomicznej oraz tele-
skop słoneczny wraz z montażem paralaktycznym (szczegółowe parametry teleskopów podane 
w zestawieniu wyposażenia obiektu). 
Dodatkowo w pomieszczeniu zlokalizowano projektor na ścianie z możliwością odbioru bezpo-
średniego widoku z teleskopu. 
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9.19 DASZEK SZKLANY NAD WEJŚCIEM DO BUDYNKU 
Projektuje się daszek nad zewnętrznymi drzwiami wejściowymi do budynku. Daszek szklany ze 
szkła hartowanego, bezpiecznego i słupków wspornikowych ze stali nierdzewnej mocowanych 
do konstrukcji nośnej ściany. Słupki lakierowane proszkowo w kolorze grafitowym zbliżonym do 
RAL 7016.  
Wysięg daszku 1,5m od lica ściany; daszek powinien być szerszy od drzwi o 1m. Maksymalna 
odległość pomiędzy wspornikami 1,2m.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9.20 OBUDOWA CENTRALI WENTYLACYJNYCH NA DACHU- ŚCIANA 
LAMELOWA 

Obudowa centrali wentylacyjnych- ściana z lameli o profilu w kształcie litery 
Z, głębokości 5cm, w rozstawie co 10cm pod kątem 45°, na podkonstrukcji 
stalowej mocowanej do konstrukcji nośnej dachu w rozstawie 60cm w osi. 
Wysokość zabudowy = 150cm. 
Kolor naturalnego aluminium, zbliżony do RAL 9007. 
 
 
 
 

10 PRZYSTOSOWANIE OBIEKTU POTRZEB OSÓB 
NIEPEŁNOSPRAWNYCH 

 

Projektowany budynek  przystosowano do potrzeb osób niepełnosprawnych:  

 Platforma przyschodowa przed wejściem głównym do budynku oraz wewnątrz. 

 Zespoły szatniowo- sanitarne w pełni przystosowane dla osób niepełnosprawnych, 

 Ogólnodostępna toaleta dla osób niepełnosprawnych na każdym piętrze, 

 Drzwi w budynku o szerokości dostosowanej dla osób niepełnosprawnych (min. 0,9m w 
świetle ościeżnic)- bezprogowe, 

 Dźwig osobowy przy klatce schodowej. 
 

11 WYPOSAŻENIE BUDOWLANO-INSTALACYJNE 
 

11.1 INSTALACJA WOD-KAN 
Zasilanie nowoprojektowanego zespołów budynków w  zimną wodę  należy wykonać z istnieją-
cego przyłącza wodociągowego o średnicy DN100 wykonanego z żeliwa.  

Widok poglądowy: 
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Na etapie projektu budowlanego zakłada się wejście przyłącza do budynku w pom. -1.08 w któ-
rym zaprojektowano zawór odcinający oraz zestaw hydroforowy o dwóch pkt pracy na cele by-
towo-socjalne oraz przeciwpożarowe. 
Na etapie I należy przewidzieć zasilanie w wodę ciepłą budynków istniejących. Włączenie cie-
płej wody nastąpi poprzez istniejącą instalację lokalizowaną w kanale technologicznym. 
Ze względu na porozumienie między właścicielami budynku mieszkalnego a dyrektorem szkoły, 
budynek nr 40 jest zasilany z wewnętrzne instalacji wodociągowej. Dlatego w etapie I należy 
bez zwłocznie zasilić budynek nr 40 w zimną wodę. 
W etapie II należy całkowicie zlikwidować kanał technologiczny. A instalację w istniejącej Sali 
sportowej należy podłączyć zgodnie z częścią rysunkową projektu. 
Za przygotowanie ciepłej wody użytkowej będzie odpowiadał nowoprojektowany węzeł cieplny. 
Projektu się podgrzew wody do temp. 60°C. 
Główne rozprowadzenie poziomów wody zimnej, ciepłej i cyrkulacji  projektuje się w przestrzeni 
stropu podwieszanego. Przewody do odbiorników prowadzić w posadzce w warstwie izolacji, 
bruzdach ściennych lub ścianach instalacyjnych. Instalację wody projektuje się z rur wielowar-
stwowych PE-RT/AL./PE-RT. Poziomy i piony wody zimnej zaizolować przeciwroszeniowo 
pianką etylenową gr. 9 mm. Armaturę izolować łupkami systemowymi. 
 

11.2 INSTALACJA KANALIZACJI SANITARNEJ 
 

Projektowana instalacja kanalizacji sanitarnej odbiera ścieki sanitarne z przyborów i 
wpustów z budynku. 
Zaprojektowano kanalizację z rur kielichowych PVC o średnicach Ф50 - Ф160 łączonych na 
uszczelki gumowe. Zaprojektowano odprowadzenie ścieków sanitarnych pod posadzką, 
grawitacyjnie na zewnątrz budynku – wg opracowania instalacji zewnętrznych. 

Piony prowadzić w szachtach instalacyjnych, bruzdach ściennych lub po wierzchu ścian – 
obudować np. płytą g-k. Rury kanalizacyjne należy mocować do elementów konstrukcji budynku 
za pomocą uchwytów lub wsporników. Konstrukcja mocowań zapewniać powinna odizolowanie 
przewodów od przegród budowlanych i ograniczenie rozprzestrzeniania drgań i hałasu w 
przewodach i przegrodach budowlanych. Pomiędzy przewodem a obejmą  stosować podkładki 
elastyczne. Przewody kanalizacyjne biegnące nad posadzką, ze względów estetycznych 
umieścić w ściankach instalacyjnych. Piony główne wentylowane będą wywiewkami ponad 
dachem. Zastosować wywiewki producenta rur. W miejscach wskazanych w części rysunkowej 
zamontować wpusty podłogowe z PVC. Zastosowane wpusty podłogowe muszą posiadać 
kratkę ze stali nierdzewnej oraz syfon. Przebieg projektowanej instalacji pokazano w części 
rysunkowej. Na przewodach odpływowych oraz na pionach, w miejscach wskazanych w części 
rysunkowej na dalszym etapie projektu wykonawczego , należy zamontować rewizje. Rewizje 
na przewodach podposadzkowych -  do wbudowania podłogowego z możliwością wykończenia 
dostosowaną do posadzki. 
Rurociągi prowadzone po dachu muszą być odporne na promieniowanie UV. 
 

11.3  INSTALACJA PRZECIWPOŻAROWA 
Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 07.06.2010 r. 
w sprawie ochrony przeciwpożarowej budynków, innych obiektów budowlanych i terenów, bu-
dynek będzie  wyposażony w instalacje p.poż. Hydranty wewnętrzne 25 projektowane są w 
strefach pożarowych ZL. Hydrant wewnętrzny 33 projektowany jest w strefach pożarowych PM.  
Przed hydrantem wewnętrznym powinna być zapewniona dostateczna przestrzeń do rozwinię-
cia linii gaśniczej.  
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Hydranty zlokalizować zgodnie z częścią rysunkową. Podłączenie hydrantów wykonać z rur sta-
lowych ocynkowanych. Przewody doprowadzające wodę do hydrantu doprowadzić na wys. 1,35 
m (±0,05 m) od posadzki. Na instalacji przeciwpożarowej nie mogą znajdować się żadne zawo-
ry odcinające. Instalację wykonać z rur stalowych ocynkowanych. 
Przewody zaizolować przeciwroszeniowo pianką gr. 9 mm.  
Zasilanie hydrantów wewnętrznych powinno być zapewnione przez co najmniej 1 godzinę. In-
stalacja wodociągowa przeciwpożarowa musi zapewniać możliwość jednoczesnego poboru 
wody na jednej kondygnacji budynku lub w strefie pożarowej z dwóch sąsiednich hydrantów 
wewnętrznych. Minimalna wydajność poboru wody mierzona na wylocie prądownicy powinna 
wynosić dla hydrantu 25 – 1,0 dm3/s. Ciśnienie na zaworze hydrantowym hydrantu wewnętrz-
nego powinno zapewnić wyżej określoną wydajność. Maksymalne ciśnienie robocze w instalacji 
wodociągowej przeciw-pożarowej 25 nie powinno przekraczać 1,2 MPa. 
 Przewody instalacyjne, z których pobiera się wodę do gaszenia pożaru, wykonane z ma-
teriałów palnych, powinny być obudowane ze wszystkich stron osłonami o klasie odporności 
ogniowej wynoszącej co najmniej EI 60. Średnice nominalne (w mm) przewodów zasilających, 
na których instaluje się hydranty wewnętrzne, powinny wynosić dla hydrantów 25 - co najmniej: 
DN 25. 

Dopuszcza się podłączenie do przewodów zasilającego instalacji wodociągowej przeciw-
pożarowej przyborów sanitarnych, pod warunkiem że w przypadku ich uszkodzenia nie spowo-
duje to niekontrolowanego wypływu wody z instalacji.   

11.4 INSTALACJA C.O. I C.T. 
W niniejszym opracowaniu przedstawiono rozwiązanie instalacji centralnego ogrzewania 

dla PRZEBUDOWY L.O. IM. T. KOŚCIUSZKI W PRUSZKOWIE. Instalacja c.o. została podzie-
lona na II etapy poprzez rozdzielacz instalacji c.o. znajdujący się w piwnicy w pomieszczeniu 
węzła ciepła (POM. -1.03). Rozdzielacz zasilany jest z sieci ciepłowniczej. Każdy z etapów bę-
dzie zasilany z oddzielnej nitki rozdzielacza, co pozwoli na samodzielne funkcjonowanie każde-
go z etapów. Przewidziano również osobne podłączenie instalacji centralnego ogrzewania dla 
budynków istniejących. W etapie I instalacja c.o. zasilająca budynki istniejące będzie prowa-
dzona w istniejącym kanale technologicznym, który zostanie rozebrany w etapie II. W etapie II 
instalacja ta zostanie poprowadzona na parterze projektowanego budynku, a następnie instala-
cja zejdzie do piwnicy, gdzie dalej będzie zasilać budynki istniejące.  
W części rysunkowej opracowania pokazano lokalizację urządzeń i elementów instalacji oraz 
dane dotyczące typu urządzeń.  
 

W budynku zaprojektowano 3 obieg instalacji centralnego ogrzewania, pierwszy z nich 
będzie odpowiadał za doprowadzenie ciepła do instalacji ogrzewania grzejników dla etapu I, 
drugi będzie odpowiadał za doprowadzenie ciepła do instalacji ogrzewania grzejników dla etapu 
II, trzeci natomiast będzie odpowiadał za doprowadzenie ciepła do instalacji ogrzewania dla bu-
dynków istniejących. W budynku projektuje się instalację centralnego ogrzewania: wodną dwu-
rurową, w systemie zamkniętym. 

 W budynku zaprojektowano instalację grzejników płytowych oraz łazienkowych. Przewo-
dy rozprowadzające prowadzić pod stropem w przestrzeni sufitu podwieszanego zgodnie z czę-
ścią rysunkową. Piony należy prowadzić w szachtach. Zejścia pionowe do grzejników prowa-
dzić przy ścianach zewnętrznych  w narożnikach pomieszczeń lub w miejscach wskazanych w 
części rysunkowej projektu do posadzki, a następnie  należy wykonać podejście do grzejników 
w przestrzeni posadzki. Miejsca, w których instalacja schodzi do posadzki zostały wskazane w 
części rysunkowej. Zejścia pionowe do grzejników w ścianach wewnętrznych prowadzić w 
bruzdach ściennych, a następnie wykonać podłączenie grzejnika od dołu. W projekcie przyjęto 
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podłączenie projektowanych grzejników płytowych od dołu za pomocą podwójnych zaworów 
kątowych przez co poprawi się estetykę pomieszczeń. 

Przewody rozprowadzające oraz piony wykonać z rur ze stali węglowej pokrytej na ze-
wnątrz antykorozyjną warstwą cynku (galwanicznie ocynkowana [Fe/Zn 88]) o grubości 8-15 µm 
oraz dodatkowo zabezpieczona pasywacyjną warstwą chromu. Współczynnik wydłużalności li-
niowej rur stalowych 0,0108 mm/(mxK) dla Δt= 1K, przewodność cieplna 58 W/mxK natomiast 
chropowatość k= 0,01 mm ) lub/i z rur PPz termoplastycznego tworzywa sztucznego polipropy-
lenu PP-R (typ 3) o zakresie średnic 40-110 mm oraz z rur jednowarstwowych PE-Xa. Podej-
ścia pod grzejniki oraz gałązki zaprojektowano z rur jednowarstwowych PE-Xa, podłączenie 
grzejników do instalacji wykonać za pomocą zestawów podłączeniowych. Gałązki należy pro-
wadzić w warstwie posadzki lub w bruzdach ściennych. Rury jednowarstwowe PE-Xa wykonane 
są z polietylenu sieciowanego nadtlenkowo zgodnie z PN-EN ISO 15875, wyposażone w do-
datkową ochronę antydyfuzyjną,  łączone w technice tulei zaciskowej (w pełnym zakresie śred-
nic). 

Przejścia przez przegrody budowlane wykonać w tulejach ochronnych, umożliwiających 
swobodne przemieszczanie przewodu w przegrodzie. Tuleja powinna być dłuższa niż grubość 
przegrody pionowej o ok. 5 cm z każdej strony. Przy przejściu przez strop, powinna wystawać 
ok. 2 cm ponad powierzchnię posadzki. W tulei ochronnej nie powinny znajdować się żadne po-
łączenia przewodów. Przestrzeń między rurą ochronną i przewodową wypełnić pianką ognio-
chronną. Przejścia przez ściany wydzielenia pożarowego oraz strop zabezpieczone atestowa-
nymi materiałami oraz obejmami przeciwpożarowymi zgodnymi z klasą odporności przegrody. 
Zabezpieczyć przewody przed uszkodzeniem w wyniku ewentualnych uderzeń bądź wstrząsów. 
Fragmenty zewnętrzne rurociągów (na dachu) należy dodatkowo zabezpieczyć płaszczem z 
blachy stalowej ocynkowanej. Ze względu na występowanie wydłużeń termicznych zapewniono 
kompensację przewodów poprzez naturalne załamania ich tras (samokompensacja). 
 
 

11.5 INSTALACJA WENTYLACJI MECHANICZNEJ 
Projektuje się zcentralizowany układ wentylacji mechanicznej oparty na centralach wentylacyj-
nych nawiewno- wywiewnych z odzyskiem ciepła na wymienniku obrotowym lub glikolowym.  
 
 Centrala NW1 z sekcjami nawiewu N1 oraz wywiewu W1, będzie obsługiwała przestrze-
nie komunikacji, szatni oraz magazynów. 
 
 Centrala NW2 z sekcjami nawiewu N2 oraz wywiewu W2, będzie obsługiwała Sale lek-
cyjne wraz z zapleczami. 
 
 Centrala W3 z sekcjami wywiewu W3, będzie obsługiwała pomieszczenia sanitariatów. 
 
 Centrala NW4 z sekcjami nawiewu N4 oraz wywiewu W4, będzie obsługiwała pomiesz-
czenia sal lekcyjnych na kondygnacji +2, a w późniejszym etapie Aule szkolną.   
 
 W pomieszczeniu garażowym przewidziano wywiew powietrza z pomieszczenia w ilości 
200 m3/h na jedno stanowisko garażowe za pomocą wentylatora wyciągowego i czujnika 
detekcji spalin. 
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11.6 INSTALACJA KLIMATYZACJI 
Do zasilenia chłodnic freonowych w wybranych centralach wentylacyjnych zaprojektowa-

no agregaty skraplające chłodzone powietrzem. Charakterystyczne parametry jednostek ze-
wnętrznych zostaną dobrane na etapie projektu wykonawczego Czynnikiem chłodniczym w za-
projektowanej instalacji będzie R-410a.  

 
Dla chłodzenia pomieszczenia serwerowni, zaprojektowano układ freonowy oparty o jed-

nostkę wewnętrzną ścienną o mocy chłodniczej 8 kW. Jednostka zewnętrzna umieszczona na 

dachu chłodzona powietrzem. Zakres temperaturowy pracy jednostki zewnętrznej dla chłodze-

nia to: -15°C ~ 46°C. Umiejscowienie jednostek wewnętrznych i zewnętrznych zostało pokaza-

ne w części rysunkowej.  

 Czynnikiem chłodniczym w zaprojektowanej instalacji będzie ekologiczny czynnik R-

410a.  

11.7 INSTALACJA ELEKTRYCZNA I TELETECHNICZNA 
 
Budynek szkoły etap 1 i 2 zasilane będzie z nowego złącza kablowo-pomiarowego, które zosta-
nie posadowione przy granicy działki inwestora od strony ulicy Kościuszki.  
Zakład energetyczny PGE Dystrybucja S.A.. rejon dystrybucji energetyczny Pruszków zgodnie z 
wydanymi warunkami przyłączenia do sieci elektroenergetycznej, wszystkie roboty konieczne 
do zasilania obiektu wykonuje w własnym zakresie (miejsce rozgraniczenia własności; zaciski 
na listwie zaciskowej za układem pomiarowo-rozliczeniowym w kierunki instalacji odbiorcy, w 
złączu kablowym zintegrowanym z układem pomiarowo-rozliczeniowym).  
Z złącza kablowego-pomiarowego zostanie poprowadzona linia kablowa:  
1. ZKP<-->RG1 - YKY (4x(1x240)mm2.  
 
Rozdzielnica główna szafowa stojąca, zwana główną tablicą zasilającą (RG1 – etap 1 i RG 2 – 
etap 2), zasilać będzie tablice rozdzielcze piętrowe, oświetlenie ogólne, awaryjne, ewakuacyjne, 
gniazda wtyczkowe ogólnego przeznaczenia, instalacje sanitarne i teletechniczne.  
RG wyposażony jest w główny wyłącznik prądu, umożliwiający wyłączenie zasilania w 
projektowanej części budynku. Wyłącznik jest głównym wyłącznikiem przeciwpożarowym. 
Przycisk ppoż – osłonięty szybką – uruchamiający wyłącznik główny, zostanie zlokalizowany 
przy wejściu głównym projektowanego budynku. Nad przyciskiem należy umieścić tabliczkę 
informacyjną o treści: „Przeciwpożarowy wyłącznik prądu”. Wyłączenie wyłącznikiem p.poż. 
zasilania spowoduje wyłączenie napięcia w budynku.  
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12 CHARAKTERYSTYKA ENERGETYCZNA: 
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uzyskany wymagany

0,23 0,23

0,19 0,30

0,17 0,18

1,10 1,50

1,50 1,50

3,4

1

1

0,96

Przeznaczenie budynku Budynek użyteczności publicznej

CHARAKTERYSTYKA ENERGETYCZNA BUDYNKU

2

Podstawowe parametry techniczno-użytkowe budynku

Liczba kondygnacji 5

Kubatura [m
3
] 21719,67

Kubatura o regulowanej 

temperaturze [m
3
]

20612,89

Podział powierzchni użytkowej 7) Część Użytkowa 6939,76 m
2 

Część garażowa 481,21 m
2 

Temperatury wewnętrzne w 

zależności od stref ogrzewanych

16/20/24

Rodzaj konstrukcji budynku Tradycyjna

Współczynnik 

przenikania ciepła UC 

lub U [W/(m2·K)]

1) Ściana Zewnętrzna  Cegła s. 24 cm/Izo. 15 cm

2) Podłoga na gruncie Beton 7 cm/ Izo. 15 cm / 

Podkład 15 cm

4) Okna Zew.

n) Drzwi zew.

System ogrzewczy Elementy składowe 

systemu

Opis

Osłona budynku Przegroda Opis

3) Stropodach Papa 1,5 cm/ Izo. 20 cm / 

Strop 24 cm

Sprawność

Wytwarzanie ciepła

Przesył ciepła

Akumulacja ciepła

Regulacja i 

wykorzystanie ciepła

Węzeł Cieplny 0,99

Węzeł Cieplny 0,96

Węzeł Cieplny 1

Węzeł Cieplny

System przygotowania ciepłej 

wody użytkowej

Elementy składowe 

instalacji

Opis Sprawność

Wytwarzanie ciepła

Przesył ciepła

Akumulacja ciepła Węzeł Cieplny 1

Inne istotne dane dotyczące 

budynku

Regulacja chłodu

Wentylacja Mechaniczna Nawiewno-Wywiewna z Odzyskiem Ciepła

System wbudowanej instalacji 

oświetlenia
5)

Oświetlenie Typu LED

System chłodzenia Elementy składowe 

instalacji

Opis Sprawność

Wytwarzanie chłodu Agregat freonowy

Przesył chłodu Agregat freonowy

Akumulacja chłodu

Agregat freonowy

0,89

Węzeł Cieplny 0,98

Węzeł Cieplny 0,7

Agregat freonowy
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36,90 11,8 7,70 15,4 71,8

51,4% 16,4% 10,7% 21,4% 100,0%

71,8 kWh/(m
2
·rok)

43,63 17,20 60,8

1,55 0,35 2,36 15,4 19,7

45,2 17,6 2,4 15,4 80,5

56,1% 21,8% 2,9% 19,1% 100,0%

80,49 kWh/(m
2
·rok)

34,47 18,92 53,4

0,0

4,66 1,05 7,08 46,20 59,0

39,1 20,0 7,1 46,2 112,4

34,8% 17,8% 6,3% 41,1% 100,0%

112,4 kWh/(m
2
·rok)

CHARAKTERYSTYKA ENERGETYCZNA BUDYNKU

3

Wskaźnik rocznego zapotrzebowania na energię użytkową EU [kWh/(m
2
·rok)]

Oświetlenie 

wbudowane

Suma

Suma

[kWh/(m
2
·rok)]

Udział [%]

Wskaźnik rocznego zapotrzebowania na energię użytkową EU:

Wskaźnik rocznego zapotrzebowania na energię końcową EK [kWh/(m
2
·rok)]

Ogrzewanie i 

wentylacja

Ciepła woda 

użytkowa Chłodzenie

Oświetlenie 

wbudowane

Wskaźnik rocznego zapotrzebowania na energię końcową EK:

Nośnik energii Ogrzewanie i 

wentylacja

Ciepła woda 

użytkowa

Chłodzenie

1) Sieć ciepłownicza

2) 

n) Energia Elektryczna

Suma [kWh/(m
2
·rok)]

Udział [%]

Wskaźnik rocznego zapotrzebowania na nieodnawialną e. Pierwotną EP:

Wskaźnik rocznego zapotrzebowania na nieodnawialną energię pierwotną EP [kWh/(m
2
·rok)]

Nośnik energii Ogrzewanie i 

wentylacja

Ciepła woda 

użytkowa

Chłodzenie Oświetlenie 

wbudowane

Suma

1) Sieć ciepłownicza

2) 

n) Energia Elektryczna

Suma [kWh/(m
2
·rok)]

Udział [%]

3) innych uwag dotyczących poprawy charakterystyki energetycznej (w tym informacja, gdzie można 

uzyskać bardziej szczegółowe informacje dotyczące opłacalności ekonomicznej zawartych w 

świadectwie zaleceń oraz informacja dotycząca kroków, jakie należy podjąć w celu wypełnienia 

zaleceń)

-brak-

Zalecenia dotyczące opłacalnej ekonomicznie poprawy charakterystyki energetycznej w zakresie:

1) przegród zewnętrznych budynku

-brak-

2) systemów technicznych w budynku i rodzajów wykorzystywanych źródeł energii

-brak-
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1. Niniejsze świadectwo charakterystyki energetycznej budynku zostało wydane na podstawie dokonanej oceny charakterystyki energetycznej budynku 

zgodnie z przepisami ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane (Dz. U. z 2010 r. Nr 243 poz. 1623, z późn. zm.) oraz rozporządzenia Ministra 

Infrastruktury i Rozwoju z dnia 3 czerwca 2014 w sprawie metodologii obliczania charakterystyki energetycznej budynku i lokalu mieszkalnego lub części 

budynku stanowiącej samodzielną całość techniczno-użytkową oraz sposobu sporządzania i wzorów świadectw ich charakterystyki energetycznej (Dz. U. Nr 

2014 poz.888).

2. Świadectwo charakterystyki energetycznej traci ważność po upływie terminu podanego na str. 1 oraz w przypadku, o którym mowa w art. 63 ust. 3 pkt 2 

ustawy - Prawo budowlane.

3. Metoda oparta o normatywne warunki użytkowania oraz dane klimatyczne przyjęte z bazy danych klimatycznych najbliższej stacji meteorologicznej 

określenia charakterystyki energetycznej odnosi się do standardowego sposobu użytkowania i standardowych warunków klimatycznych, natomiast metoda 

oparta na faktycznie zużytej ilości energii odnosi się do konkretnego sposobu użytkowania budynku, w związku z czym mogą powstawać różnice w 

wynikach końcowych między obliczeniami sporządzonymi różnymi metodami.

4. Świadectwo charakterystyki energetycznej budynku, w którym znajdują się części budynku stanowiące samodzielną całość techniczno- użytkową (lokale 

o różnej funkcji i różniącym się zapotrzebowaniu na energię) może być wystawione dla całego budynku oraz oddzielnie dla każdej części budynku 

stanowiącej samodzielną całość techniczno-użytkową o odmiennej funkcji użytkowej.

1. Zapotrzebowanie na energię w świadectwie charakterystyki energetycznej jest wyrażane poprzez roczne zapotrzebowanie na nieodnawialną energię 

pierwotną, roczne zapotrzebowanie na energię końcową oraz roczne zapotrzebowanie na energię użytkową. Dane do obliczeń określa się na podstawie 

dokumentacji budowlanej lub obmiaru budynku istniejącego i przyjmuje się standardowe lub faktyczne warunki brzegowe, w zależności od wybranej 

metody obliczania (np. warunki klimatyczne, zdefiniowany sposób eksploatacji, temperaturę wewnętrzną i wewnętrzne zyski ciepła itp.).

2. Zapotrzebowanie na nieodnawialną energię pierwotną określa efektywność energetyczną budynku. Uwzględnia ona obok energii końcowej, dodatkowe 

nakłady nieodnawialnej energii pierwotnej na dostarczenie do granicy budynku każdego wykorzystanego nośnika energii (np. oleju opałowego, gazu, 

energii elektrycznej, energii odnawialnej itp.). Zgodnie z przepisami techniczno-budowlanymi (WT), tylko w przypadku budynku nowego uzyskany 

wskaźnik EP musi być mniejszy niż wartość maksymalna wskaźnika EP wynikająca z wymagań zawartych w przepisach techniczno-budowlanych (WT). 

Uzyskane niskie wartości wskazują na nieznaczne zapotrzebowanie i tym samym wysoką efektywność energetyczną i użytkowanie energii chroniące zasoby 

naturalne i środowisko.

3. Zapotrzebowanie na energię końcową określa roczną ilość energii dla systemów ogrzewczego, chłodzenia, przygotowania ciepłej wody użytkowej oraz 

wbudowanej instalacji oświetlenia. Zapotrzebowanie na energię końcową jest to ilość energii bilansowanej na granicy budynku, która powinna być 

dostarczona do budynku przy standardowych lub faktycznych warunkach użytkowania z uwzględnieniem wszystkich strat, aby zapewnić utrzymanie 

obliczeniowej temperatury wewnętrznej, niezbędnej wentylacji oraz oświetlenia i dostarczenie ciepłej wody użytkowej. Niskie wartości sygnalizują 

wysokosprawne systemy techniczne w budynku oraz prawdopodobne niskie opłaty związane z użytkowaniem budynku.

4. Zapotrzebowanie na energię użytkową określa energię przenoszoną z budynku do jego otoczenia przez przenikanie, z powietrzem wentylacyjnym, 

pomniejszoną o użytecznie wykorzystywane zyski ciepła (w przypadku ogrzewania budynku), zyski ciepła pomniejszone o użytecznie wykorzystywaną 

energię przenoszoną z budynku do jego otoczenia przez przenikanie oraz z powietrzem wentylacyjnym (w przypadku chłodzenia budynku) lub przenoszoną z 

budynku do otoczenia ze ściekami. Zapotrzebowanie na energię użytkową jest to ilość energii potrzebnej do użytkowania budynku zgodnie z jego 

przeznaczeniem i związana jest z jego obudową. Niskie wartości sygnalizują bardzo dobrą charakterystykę energetyczną przegród, niewielkie straty ciepła 

przez wentylację oraz optymalne zarządzanie zyskami słonecznymi.

CHARAKTERYSTYKA ENERGETYCZNA BUDYNKU

4

Objaśnienia
1) Rodzaj budynku: a) mieszkalny, zamieszkania zbiorowego, użyteczności publicznej, rekreacji indywidualnej, gospodarczy (należy określić zgodnie z § 3 

pkt 4-8 rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich 

usytuowanie (Dz. U. z 2002 r., Nr 75, poz. 690, z późn. zm.) – oznaczanych jako przepisy techniczno- budowlane (WT), b) produkcyjny, magazynowy.

2) Metoda określenia charakterystyki energetycznej: metoda oparta o normatywne warunki użytkowania oraz dane klimatyczne przyjęte z bazy danych 

klimatycznych najbliższej stacji meteorologicznej, metoda oparta na faktycznie zużytej ilości energii.

3) Charakterystyka energetyczna budynku określana jest na podstawie porównania wskaźnika rocznego zapotrzebowania na nieodnawialną energię pierwotną 

EP niezbędnego do zaspokojenia potrzeb energetycznych budynku w zakresie ogrzewania, wentylacji, chłodzenia, ciepłej wody użytkowej i oświetlenia 

wbudowanego z odpowiednią wartością maksymalną wynikającą z przepisów techniczno- budowlanych (WT) oraz porównania wartości współczynników 

przenikania ciepła dla przegród w budynku z wartością współczynnika wynikającą z przepisów techniczno-budowlanych (WT). W przypadku budynków 

nowowznoszonych uzyskane wartości wskaźnika EP oraz współczynników przenikania ciepła powinny być mniejsze od wartości podanych w przepisach 

techniczno-budowlanych (WT). W przypadku budynków poddawanych przebudowie, jedynie uzyskane wartości współczynników przenikania ciepła 

przegród podlegających przebudowie powinny być mniejsze od wartości podanych w przepisach techniczno-budowlanych (WT).

4) Charakterystyka energetyczna określana jest dla warunków klimatycznych odniesienia – stacja Warszawa (należy wypełnić).

5) Rocznego zapotrzebowania na energię końcową oraz pierwotną przez system wbudowanej instalacji oświetlenia nie wyznacza się w przypadku budynku 

mieszkalnego.

6) W przypadku korzystania z metody opartej o normatywne warunki użytkowania oraz dane klimatyczne przyjęte z bazy danych klimatycznych najbliższej 

stacji meteorologicznej - z uwagi na standardowe warunki brzegowe, uzyskane wartości zużycia energii nie pozwalają wnioskować o rzeczywistym zużyciu 

energii budynku, wartości ilości zużywanego nośnika energii są przybliżone.

7) Podział powierzchni użytkowej (np. Część Użytkowa 6939,76 m2 Część garażowa 481,21 m2  ,).
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13 WPŁYW OBIEKTU NA ŚRODOWISKO, ZDROWIE LUDZI I OBIEKTY SĄSIEDNIE 
 

13.1 ZAPOTRZEBOWANIE W WODĘ I SPOSÓB ODPROWADZANIA 
ŚCIEKÓW 

 

Zaopatrzenie w wodę i odprowadzenie ścieków z projektowanego obiektu z wewnętrznej insta-
lacji wodociągowej, oraz do wewnętrznej instalacji kanalizacyjnej. Powstające na terenie inwe-
stycji ścieki deszczowe odprowadzone są do miejskiej sieci kanalizacji deszczowej. 
 
 

13.2 EMISJA ZANIECZYSZCZEŃ GAZOWYCH 
Urządzenia instalacji (sanitarnej, elektrycznej, grzewczej, telekomunikacyjnej, piorunochronnej) 
zaprojektowane w budynku, nie emitują żadnych zanieczyszczeń gazowych (zapachowych i 
bezzapachowych), pyłowych czy płynnych. 
 

13.3 RODZAJ I ILOŚĆ WYTWARZANYCH ODPADÓW 
Wszystkie odpady powstające w budynku gromadzone będą na wydzielone miejsce  
– projektowany śmietnik znajdujący się w wydzielonym pomieszczeniu projektowanego 
budynku. 
Po uzbieraniu partii transportowej wywożone bezpośrednio do odzysku lub unieszkodliwienia. 
 

13.4 EMISJA HAŁASU, WIBRACJI I PROMIENIOWANIA 
W budynku nie występują urządzenia wydzielające promieniowanie elektromagnetyczne. 
Urządzenia wentylacyjne zainstalowane w budynku nie przekraczają dopuszczalnych wartości 
granicznych. 
 

13.5 WPŁYW NA ISTNIEJĄCY DRZEWOSTAN, WODĘ I GLEBĘ 
Projektowana inwestycja koliduje z istniejącą zielenią i powoduje konieczności prowadzenia 
wycinek. Na działce projektuje się nasadzenia zamienne w ilości i gatunkach drzew oraz 
krzewów identycznych jak wycinki. Szczegóły wg projektu gospodarki zielenią. 
Woda i gleba, występujące na terenie inwestycji, nie są zagrożone ujemnym wpływem 
funkcjonowania budynku ze względu: na przyłączanie go do miejskiej sieci wodociągowej, 
odprowadzenie ścieków do miejskiej sieci kanalizacji sanitarnej oraz odwodnienie dachu 
projektowanego budynku i projektowanego boiska sportowego projektuje się poprzez budowę 
zamkniętego systemu odprowadzania wód opadowych (stanowiących wody czyste tzn. 
niezanieczyszczone) włączonego projektowanego zbiornika retencyjnego i wykorzystanie 
powstałych wód opadowych jako wody szarej do spłukiwania toalet oraz jako wody do 
podlewania zieleni. 
 

13.6 ROZWIĄZANIA OGRANICZAJĄCE WPŁYW OBIEKTU NA ŚRODOWISKO 
W obiekcie zastosowano nowoczesne rozwiązania energooszczędne: przegrody poziome  
i pionowe zapobiegające wydostawaniu się ciepła z wnętrza (izolacja ścian, szczelna stolarka 
okienna i drzwiowa zapewniająca jednocześnie niezbędną cyrkulację powietrza) oraz 
nowoczesne instalacje. 
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14 ANALIZA MOŻLIWOŚCI RACJONALNEGO WYKORZYSTANIA 
WYSOKOEFEKTYWNYCH SYSTEMÓW ALTERNATYWNYCH 

 

ANALIZA ZASTOSOWANIA ALTERNATYWNYCH I ODNAWIALNYCH ŹRÓDEŁ ENERGII 
Analiza możliwości racjonalnego wykorzystania wysokoefektywnych systemów alternatywnych zaopa-

trzenia w energię i ciepło. Załącznik do Projektu Budowlanego  

Podstawa prawna  

Rozporządzenie Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 25 kwietnia 2012 r. 
Dz.U. 2012 poz. 462 w sprawie szczegółowego zakresu i formy projektu budowlanego.  

DANE BUDYNKU 
Rodzaj budynku 

Liceum Ogólnokształcące - Bud. Użyteczności Publ. 

Adres 
ul. Kościuszki 38, 05-800 Pruszków 

Powierzchnia budynku 

        

 
Af = 6939,76 [m

2
] 

   

        Dostępne nośniki energii 
Dostępnymi źródłami energii dla projektowanej inwestycji są: 
Olej opałowy, Gaz płynny, Węgiel kamienny, Energia elektryczna z sieci systemowej, Energia słonecz-

na, Pompa Ciepła 

Uwagi 

 Warunki przyłączenia do sieci zewnętrznych 

Brak sieci ciepłowniczej 

Zapotrzebowanie na energię użytkową 
Ogrzewanie i wentylacja  

 
Qh,nd 256100,0 [kWh/rok] 

   Przygotowanie c.w.u. 

 
Qw,nd 81889,2 [kWh/rok] 

   Chłodzenie 

 
Qc,nd 53436,2 [kWh/rok] 

   

        Opis zaopatrzenia w energię porównywanych systemów 
System podstawowy System alternatywny 
Opis systemu 
Sieci ciepłownicza Gruntowa pompa ciepła 

Elementy składowe systemu 

        Ogrzewanie 
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Lp. 
Nośnik 
energii 

Źródło cie-
pła Udział % Lp. 

Nośnik 
energii 

Źródło cie-
pła Udział % 

1 Woda 
Sieci cie-
płownicza 100,00% 1 

Solanka + 
woda 

Gruntowa 
pompa cie-

pła 100,00% 

                

                

        Przygotowanie c.w.u. 

        

Lp. 
Nośnik 
energii 

Źródło cie-
pła Udział % Lp. 

Nośnik 
energii 

Źródło cie-
pła Udział % 

1 Woda 
Sieci cie-
płownicza 100,00% 1 

Solanka + 
woda 

Gruntowa 
pompa cie-

pła 100,00% 

                

                

        Chłodzenie 

        

Lp. 
Nośnik 
energii 

Źródło cie-
pła Udział % Lp. 

Nośnik 
energii 

Źródło cie-
pła Udział % 

1 Agregat freonowy 100,00% 1 Pompa Ciepła 100,00% 

        Oświetlenie 

        Lp. Nośnik energii Udział % Lp. Nośnik energii  Udział % 

  Nie dotyczy     Nie dotyczy   

            

            

        Urządzenia pomocnicze 

Lp. 
Nośnik 

energii 

Wspomagany 

system, na-

zwa urządze-

nia 

Udział % Lp. 
Nośnik 

energii 

Wspomagany 

system, na-

zwa urządze-

nia 

Udział % 

1 
Energia 

elektryczna 

ogrzewanie, 

pompa obie-

gowa 

100,00% 1 
Energia 

elektryczna 

ogrzewanie, 

pompa obie-

gowa 

28,00% 

        2 
Energia 

elektryczna 

ogrzewanie, 

pompa ciepła 
70,00% 
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        3 
Energia 

elektryczna 

ciepła woda 

użytkowa, 

pompa ładu-

jąca bufor 

2,00% 

        Zapotrzebowanie na energię porównywanych systemów 
System podstawowy System alternatywny 
 Zapotrzebowanie na energię pierwotną 

        
EP 66,17 [kWh/m

2
 rok] EP 71,5 

[kWh/m
2
 

rok] 

        Zapotrzebowanie na energię końcową 

        
EK 65,09 [kWh/m

2
 rok] EK 23,85 

[kWh/m
2
 

rok] 

        Analiza ekonomiczna porównywanych systemów 
System podstawowy System alternatywny 
Koszty inwestycyjne 

        

 
55 000,00    [PLN] 

 
725 000,00    [PLN] 

        

 
7,93    [PLN/m

2
] 

 
104,47    [PLN/m

2
] 

        Roczne koszty eksploatacyjne 

        

 
225 505,77    [PLN] 

 
190 340,27    [PLN] 

        

 
32,49    [PLN/m

2
] 

 
27,43    [PLN/m

2
] 

        Roczna różnica kosztów eksploatacji (system alternatywny – system podstawowy) 

        

 
35 165,50    [PLN/m] 

    

        Różnica kosztów inwestycyjnych (system alternatywny – system podstawowy) 

        

 
670 000,00    [PLN/m] 

    

        Prosty czas zwrotu inwestycji (SPBT) 

        

 
19,1 [lata] 

    

        Uwagi: 
Brak uwag  
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Analiza ekologiczna porównywanych systemów 
System podstawowy System alternatywny 
Roczna emisja CO2 

        

 
13146,00 [MgCO2/rok] 

 
8544,90 [kgCO2/rok] 

        Wybór systemu zaopatrzenia w energię 

        Wybrany 

system:  
Decyzją inwestora do realizacji wybrano zaprojektowany system podstawowy – sieć ciepłownicza 

        

Uwagi 
  

        Sporządzający:     
 

Data wystawienia: 09.2018 

Imię i nazwisko:     
 

      
Artur 
Szkop       

 
      

Nr uprawnień budowlanych albo nr wpisu do reje-
stru: 

 
      

WKP/0146/POOS/09     
 

Podpis 

 

15 WARUNKI OCHRONY PRZECIWPOŻAROWEJ 
 

NA PODSTAWIE ROZPORZĄDZENIA MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH  
I ADMINISTRACJI Z DNIA 2 GRUDNIA 2015 R. W SPRAWIE UZGADNIANIA PROJEKTU 
BUDOWLANEGO POD WZGLĘDEM OCHRONY PRZECIWPOŻAROWEJ. 

15.1 POWIERZCHNIA, KUBATURA, WYSOKOŚC I LICZBA KONDYGNACJI 
 

 

CHARAKTERYSTYCZNE PARAMETRY TECHNICZNE- układ docelowy (ETAP II) 

WYMIARY BUDYNKU  
długość 
szerokość 

 
89,81 m 
31,61 m 

WYSOKOŚĆ BUDYNKU od poziomu terenu 
Od strony ul. Kościuszki do gzymsu 
W głębi działki z wykorzystaniem różnicy terenu 

  
13,96 m 
20,29 m 

POWIERZCHNIA ZABUDOWY  
Powierzchnia zabudowy- obrys ścian na terenie 
Powierzchnia zabudowy- obrys piętra na rzucie terenu 

 
1470 m² 
1801 m² 

POWIERZCHNIA NETTO  
Piwnica 
Parter 
Piętro 
II piętro 
III piętro 
SUMA: 

 
1432,33m² 
1308,6m² 
1623,89m² 
1608,41m² 
1157,65m² 
7130,88m² 
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KUBATURA NETTO 
Piwnica 
Parter 
Piętro 
II piętro 
III piętro 
SUMA: 

 
3480,56 m³ 
4318,38 m³ 
4059,72 m³ 
5514,92 m³ 
3241,22 m³ 
20 614,8 m³ 

LICZBA KONDYGNACJI   
Od strony ul. Kościuszki 
W głębi działki z wykorzystaniem różnicy terenu 

 
4 
5 

 
CHARAKTERYSTYCZNE PARAMETRY TECHNICZNE- modernizacja części istniejącego 
budynku sali sportowej 

POWERZCHNIA NETTO 
Parter części sportowej 
Piętro części sportowej 
II piętro części sportowej 

 
157,2m² 
233,15m² 
52,36m² 

 

15.2 CHARAKTERYSTYKA ZAGROŻENIA POŻAROWEGO, W TYM 
PARAMETRY POŻAROWE MATERIAŁÓW NIEBEZPIECZNYCH 
POŻAROWO, ZAGROŻENIA WYNIKAJĄCE Z PROCESÓW 
TECHNOLOGICZNYCH ORAZ W ZALEŻNOŚCI OD POTRZEB 
CHARAKTERYSTYKĘ POŻARÓW PRZYJĘTYCH DO CELÓW 
PROJEKTOWYCH 

 

Nie dotyczy. 
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15.3 INFORMACJE O KATEGORII ZAGROŻENIA LUDZI ORAZ 
PRZEWIDYWANEJ LICZBIE OSÓB NA KAŻDEJ KONDYGNACJI I W 
POMIESZCZENIACH, KTÓRYCH DRZWI EWAKUACYJNE POWINNY 
OTWIERAĆ SIĘ NA ZEWNĄTRZ POMIESZCZEŃ 

 

Projektowane obiekty, z uwagi na przeznaczenie, zostały zakwalifikowane do następujących 
kategorii zagrożenia ludzi:  
ZL III- wszystkie kondygnacje projektowanego budynku z wyjątkiem hali garażowej w części 
podziemnej zakwalifikowanej do kategorii PM oraz auli znajdującej się na drugim piętrze, 
zakwalifikowanej do kategorii ZL I. Ponadto określa się bez zmian kategorię zagrożenia ludzi 
modernizowanego zaplecza sali sportowej, jako ZLIII. 
- Rozporządzenie Ministra Infrastruktury w sprawie warunków technicznych, jakim powinny 
odpowiadać budynki i ich usytuowanie z dnia 12.02.2002, znowelizowane w dniu 12.03.2009 -  
§209. 
 
Przewidywana liczba osób w nowoprojektowanym obiekcie to odpowiednio: 
Piwnica: w pomieszczeniach szatniowych przewiduje się przebywanie maksymalnie 802 
uczniów oraz 15 osób w hali garażowej. 
Parter: przewiduje się przebywanie jednocześnie maksymalnie 103 uczniów + 11 pracowników 
obsługi i nauczycieli. 
1 piętro: przewiduje się przebywanie jednocześnie maksymalnie 272 uczniów i 51 nauczycieli. 
2 piętro: przewiduje się przebywanie jednocześnie maksymalnie 208 uczniów w salach lekcyj-
nych i 296 uczniów na auli- łącznie 504 uczniów na kondygnacji. Dodatkowo 9 nauczycieli. 
3 piętro: przewiduje się przebywanie jednocześnie 208 uczniów + 10 nauczycieli 
 
W budynkach nie przewiduje się przebywania osób niebędących użytkownikami obiektu. 

 
Pomieszczenia w których drzwi powinny otwierać się na zewnątrz:  
Drzwi otwierane na zewnątrz zastosowano w ewakuacyjnych klatkach schodowych, z ciągów 
komunikacyjnych poszczególnych obiektów, pomieszczeń sanitarnych, auli, oraz wszystkich 
pomieszczeń, w których przewidywane jest przebywanie więcej niż 50 osób. 
 

15.4 INFORMACJA O PRZEWIDYWANEJ GĘSTOŚCI OBCIĄŻENIA 
OGNIOWEGO 

 

Projektowana wielkość obciążenia ogniowego dla projektowanego budynku nie przekracza 
500mJ/m².  
 

15.5 OCENA ZAGROŻENIA WYBUCHEM POMIESZCZEŃ ORAZ 
PRZESTRZENI ZEWNĘTRZNYCH 

 

W projektowanym obiekcie nie będą występowały pomieszczenia i strefy kwalifikowane do za-
grożonych wybuchem. 
 

15.6 INFORMACJE O KLASIE ODPORNOŚCI POŻAROWEJ ORAZ KLASIE 
ODPORNOŚCI OGNIOWEJ I STOPNIU ROZPRZESTRZENIANIA OGNIA 
ELEMENTÓW 
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Ze względu na wysokości projektowanych budynków, zostały zakwalifikowane, jako budynek 
średniowysoki (SW).  
 
Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury w sprawie warunków technicznych, jakim 
powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie z dnia 12.02.2002, znowelizowane w dniu 
12.03.2009 - §8. 
 
Wymaganą klasę odporności pożarowej dla poszczególnych określa się jako: 
 
Nowoprojektowany budynek w całości – „B” , 
 
Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury w sprawie warunków technicznych, jakim 
powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie z dnia 12.02.2002, znowelizowane w dniu 
12.03.2009 - § 212. 
 
 
Elementy budynku w klasie odporności „B”  spełniają następujące wymagania określone w 
Rozporządzeniu Ministra Infrastruktury w sprawie warunków technicznych, jakim powinny od-
powiadać budynki i ich usytuowanie z dnia 12.02.2002, znowelizowane w dniu 12.03.2009 - 
§216, przyjmując wartości nie mniejsze niż podane w tabeli poniżej: 
 

Klasa 
odporności 
pożarowej 
budynku 

Klasa odporności ogniowej elementów budynku
5) 

*
)
 

główna  
kon-
strukcja 
nośna 

konstruk-
cja dachu strop

1)  
ściana  
zewnętrz- 
na

1), 2),  

ściana  
wewnę - 
trzna

1),  

przekrycie  
dachu

3),  

1 2 3 4 5 6 7 

„B” R 120 R 30 REI 60 EI 60 (o↔i)  EI 30 RE 30 

 

15.7 INFORMACJA O PODZIALE NA STREFY POŻAROWE ORAZ STREFY 
DYMOWE 

Projektowane obiekty po zakończeniu inwestycji dzielą się na poszczególne strefy pożarowe: 
Część budynku etapu pierwszego od strony ul. Kościuszki : 
- budynek średniowysoki ZL III, strefa pożarowa o pow. 2 901,34 m², 
- wydzielone pomieszczenia auli ZL I, strefa pożarowa o pow. 457,69 m², 
- pomieszczenie hali garażowej, strefa pożarowa PM o pow.: 580,84 m², 
 
Budynek etapu drugiego- obiekt pomiędzy istniejącą salą sportową, a obiektem pierw-
szego etapu od strony ul. Kościuszki : 
- budynek średniowysoki ZL III, strefa pożarowa o pow. 3 191,01 m², 
 
Powierzchnie stref pożarowych nowoprojektowanych obiektów, są zgodne z dopuszczalnymi 
powierzchniami stref pożarowych regulowanych Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury w 
sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie z dnia 
12.02.2002, znowelizowane w dniu 12.03.2009 - §227,  wartości zawarte w tabeli poniżej: 
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Kategoria zagrożenia 
ludzi 

Dopuszczalna powierzchnia strefy pożarowej w m2 

 

w budynku o 
jednej 
kondygnacji 
nadziemnej 
(bez 
ograniczenia 
wysokości) 

w budynku wielokondygnacyjnym 
 

niskim 
(N) 

średniowysoki
m (SW) 

wysokim i 
wysokościowym 
(W) i (WW) 

ZL I, ZL III, ZL IV, ZL V 10.000 8.000 5.000 2.500 

ZL II 8.000 5.000 3.500 2.000 

 
Poszczególne pomieszczenia techniczne są wydzielone pożarowo, lecz nie stanowią 
osobnej strefy pożarowej: 
 
I etap, część szkolna – pomieszczenie węzła cieplnego, zestaw hydroforowy, rozdzielnica 
elektryczna, serwerownia, klatka schodowa, 
 
II etap część szkolna- rozdzielnica elektryczna, serwerownia, klatka schodowa. 
 

Korytarze stanowiące drogę ewakuacyjną (we wszystkich obiektach) zostały 
podzielone, na odcinki nie dłuższe niż 50 m, drzwiami dymoszczelnymi.  

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury w sprawie warunków technicznych, jakim 

powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie z dnia 12.02.2002, znowelizowane w dniu 
12.03.2009 -§243.  
 

15.8 INFORMACJE O USYTUOWANIU Z UWAGI NA BEZPIECZEŃSTWO 
POŻAROWE, W TYM O ODLEGŁOŚCI OD OBIEKTÓW SĄSIADUJĄCYCH 

 

W budynku części szkolnej projektowane są następujące oddzielenia  
przeciwpożarowe: 
 

 ściany zlokalizowane w zachodniej części (zgodnie z oznaczeniem na rysunkach archi-
tektonicznych wzdłuż osi 1’,2’,3’, 1, I) budynku stanowią ściany oddzielenia pożarowego 
o odporności REI 120, wyprowadzone co najmniej 0,3 m ponad pokrycie dachu, 

 stolarkę drzwiową i okienną występującą w zachodniej części (zgodnie z oznaczeniem 
na rysunkach architektonicznych) o odporności ogniowej EI 60. 

 Ściany projektowanego budynku pomiędzy etapami w osi K, L oraz T o odporności og-
niowej REI 120, wyprowadzone 0,3 m ponad pokrycie dachu 

 Wschodnia ściana (w osi 10 i 4’) jako oddzielenie od sąsiedniego budynku- REI 120. 
 

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury w sprawie warunków technicznych, jakim 
powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie z dnia 12.02.2002, znowelizowane w dniu 
12.03.2009 - §232, §235. 
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Poza tym w pobliżu projektowanych obiektów nie występują inne obiekty w odległości 
mniejszej niż 8m od ściany budynku. 
 

15.9 INFORMACJE O WARUNKACH I STRATEGII EWAKUACJI LUDZI LUB 
ICH URATOWANIA W INNY SPOSÓB 

 

Ewakuację w obiektach stanowią poziome drogi ewakuacyjne oraz ewakuacyjne klatki 
schodowe. 
 
NA DROGĘ EWAKUACYJNĄ SKŁADAJĄ SIĘ NASTĘPUJĄCE ELEMENTY: 
 
A. PRZEJŚCIA EWAKUACYJNE – najdalsza droga, jaką przebywa człowiek do wyjścia 
ewakuacyjnego na drogę ewakuacyjną lub do innej strefy pożarowej albo na zewnątrz 
budynku. 

 
Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury w sprawie warunków technicznych, jakim 
powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie z dnia 12.02.2002, znowelizowane w dniu 
12.03.2009 - § 237 i § 238 przejścia ewakuacyjne spełniają następujące warunki: 
 

 długość przejść w pomieszczeniach zaliczonych do ZL < 40 m: 
 

W projektowanym budynku szkolnym (etap I) najdłuższa długość przejścia z najdalszego 
miejsca w części zakwalifikowanej do kategorii ZL I wynosi max. ok. 35 m- pomieszczenie 
auli. 
W części ZL III- ok. 25m z pomieszczenia biblioteki. 
 
Podsumowując – maksymalna długość przejścia w nie przekracza 35 m.  
 

 szerokość wyjść w świetle po otwarciu drzwi z pomieszczeń min. 0,9 m- szerokość 
zaprojektowana zgodnie ze wskaźnikiem 0,6 m / 100 osób:  

 
W projektowanym budynku szkolnym wszystkie drzwi do sal lekcyjnych, pomieszczeń 
nauczycieli, specjalistów, gabinetów administracji, pomieszczeń sanitarnych, technicznych, 
porządkowych mają szerokość w świetle nie mniejszą niż 90 cm.  
Wyjście z auli w strefi ZL I oraz biblioteki- 180cm 
 
B. DOJŚCIA EWAKUACYJNE - droga, jaką przebywa człowiek od wyjścia z pomieszcze-
nia do innej strefy pożarowej lub na zewnątrz budynku. 
 
Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury w sprawie warunków technicznych, jakim 
powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie z dnia 12.02.2002, znowelizowane w dniu 
12.03.2009  - § 241, § 242, § 246 i  § 256  dojścia ewakuacyjne spełniają następujące warunki: 
 

 długość dojścia ewakuacyjnego w części zaliczonej do ZL I  przy co najmniej 
dwóch dojściach – 40m (Dla dojścia najkrótszego, przy czym dopuszcza się dla 
drugiego dojścia długość większą o 100% od najkrótszego. Dojścia te nie mogą 
się pokrywać ani krzyżować.), przy jednym 10m.  
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W przypadku etapu pierwszego i jednej klatki schodowej- najdłuższa długość dojścia do 
wydzielonej klatki schodowej od Sali lekcyjnej wynosi 19m. (ZL III). 
 
W przypadku drugiego etapu i dwóch klatek schodowych maksymalna długość dojścia dla ZL III 
wynosi 45m. 
 
Podane drogi się nie krzyżują. 
 
W przypadku wyjścia ze strefy ZL 1 do klatki schodowej długość dojścia wynosi 8m 
 

 szerokość poziomych dróg ewakuacyjnych (korytarzy) obliczona według 
proporcji: 0,6 m/100 osób, lecz nie mniej niż 1,40 m. Dopuszcza się zmniejszenie 
szerokości poziomej drogi ewakuacyjnej do 1,2 m, jeżeli jest ona przeznaczona do 
ewakuacji nie więcej niż 20 osób. 

 
Szerokość poziomych dróg ewakuacyjnych została dopasowana do liczby osób mogących 
maksymalnie przebywać na danej kondygnacji: 
Piwnica- 317cm 
Parter- 300cm 
Piętro- 229cm 
2 piętro- 229cm 
3 piętro- 229cm 
 

 wysokość poziomych dróg ewakuacyjnych (korytarzy) – min. 2,2 m. 
 
W projektowanym budynku szkolnym (etap I) wysokość poziomych dróg ewakuacyjnych 
wynosi odpowiednio: hol główny, plus część komunikacyjna na parterze 3,3 m, wysokość 
komunikacji na pozostałych piętrach wynosi 2,5 i 2,8 m. W części hali garażowej- najniższa 
wysokość do konstrukcji wynosi 2,23m 
 
C. WYJŚCIA EWAKUACYJNE. 
 
Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury w sprawie warunków technicznych, jakim 
powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie z dnia 12.02.2002, znowelizowane w dniu 
12.03.2009 - § 239 i  § 240 wyjścia ewakuacyjne spełniają następujące warunki: 
 

 wszystkie drzwi na drogach ewakuacyjnych - rozwierane, szerokość w przypadku, 
gdy są wieloskrzydłowe, co najmniej jedno skrzydło powinno mieć szerokość nie 
mniej niż 90 cm. 

 

 szerokość w świetle wyjść z budynku na zewnątrz budynku obliczona wg 
proporcji: 0,6 m / 100 osób  

 
 
W projektowanym budynku szkolnym warunek został spełniony. Szerokość drzwi z drogi 
ewakuacyjnej wynosi odpowiednio: 2x 180 cm przez wiatrołap przy wejściu głównym oraz od 
strony dziedzińca, 2x 180 cm przy wyjściach z klatek schodowych. 
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15.10 INFORMACJE O SPOSOBIE ZABEZPIECZENIA 
PRZECIWPOŻAROWEGO INSTALACJI UŻYTKOWYCH, A W 
SZCZEGÓLNOŚCI WENTYLACYJNEJ, OGRZEWCZEJ, GAZOWEJ, 
ELEKTRYCZNEJ, TELETECHNICZNEJ I PIORUNOCHRONNEJ 

 

 Instalacje użytkowe (wentylacyjna, grzewcza, elektroenergetyczna, wod.-kan.) 
Zaprojektowane zostały wg projektów branżowych i spełniają wymagania przywdzianie 
dla środowiska, w którym będą użytkowane, 

 Przewody wentylacyjne zaprojektowane zostały z przewodów niepalnych, 
 Wszelkie przejścia instalacji sanitarnych, wentylacyjnych, grzewczych i gazowych 

przez różne strefy pożarowe należy zastosować klapy odcinające lub uszczelnie-
nie p.poż, 

 Projektowane budynki zostaną wyposażone w instalacje odgromowe. 
 

 
Projektowane parametry techniczne elementów oddzielenia p.poż.- wypełnienie stropów. 
 
Stropy pomiędzy strefami o odporności ogniowej REI 120. Przepusty  dla instalacji w stropach 
oddzielenia p.poż projektuje się o parametrach EI 120. Ściany wydzieleń pożarowych o para-
metrach REI 120, drzwi w tych pomieszczeniach EI60, przepusty w ścianach p.poż EI120. 
 
Zabezpieczenie przejść wg następujących schematów (lub równoważnych): 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
mgr inż. Grzegorz Pełczyński 

ul. Wojskowa 3L/6 
60-792 Poznań 

tel. 0609 654 987 
e-mail: menspp@gmail.com 

ROZBUDOWA I PRZEBUDOWA  BUDYNKÓW  
LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCEGO IM. T. KOŚCIUSZKI 

W PRUSZKOWIE 

 

 

STRONA  
43 

 
PROJEKT ARCHITEKTONICZNO- BUDOWLANY 

 

 

 

 
 

15.11 INFORMACJE O DOBORZE URZĄDZEŃ PRZECIWPOŻAROWYCH I INNYCH 
URZĄDZEŃ SŁUŻĄCYCH BEZPIECZEŃSTWU POŻAROWEMU, 
DOSTOSOWANYM DO WYMAGAŃ WYNIKAJĄCYCH Z PRZEPISÓW 
DOTYCZĄCYCH OCHRONY PRZECIWPOŻAROWEJ I PRZYJĘTYCH 
SCENARIUSZY 

 

W budynku części szkolnej projektuje się następujące urządzenia przeciwpożarowe: 
 

 Projektowany budynek należy wyposażyć w dziesięć hydrantów (po dwa na każdej kon-
dygnacji obiektu) z wężem półsztywnym DN25 o długości 30 m i miejscem na gaśnicę 
od spodu. 
WYMIARY SZAFY PODTYNKOWEJ: wysokość: 780mm, szerokość: 1100mm, głębo-
kość: 180 mm. Szafka hydrantowa wewnętrzna do zawieszenia na ścianie na wysokości 
125-145 cm do poziomu zaworu odcinającego. Dokładne miejsce montażu: wg rysun-
ków branżowych. Przed oddaniem obiektu do użytkowania należy opracować instrukcję 
bezpieczeństwa pożarowego, określającą m.in. liczbę gaśnic w obiekcie. Przy określaniu 
liczby i lokalizacji sprzętu należy kierować się obowiązującymi przepisami i normami z 
zakresu ochrony p.poż., 

 Hala garażowa wyposażona w hydrant dn 33 z wężem półsztywnym  o długości 30 m i 
miejscem na gaśnicę od spodu. 

 Instalacje oświetlenia ewakuacyjnego o podtrzymaniu 1 h, 

 Przeciwpożarowy wyłącznik prądu zlokalizowany przy wejściu głównym do obiektu, 

 Cały budynek (przed oddaniem do użytkowania) wymaga wyposażenia w podświetlone 
znaki wskazujące drogi i wyjścia ewakuacyjne, lokalizację sprzętu gaśniczego, przeciw-
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pożarowy wyłącznik prądu, ręczne ostrzegacze przeciwpożarowe i przyciski alarmowe 
zgodnie z Polskimi Normami. 
 

15.12 INFORMACJE O WYPOSAŻENIU W GAŚNICE 
 

Budynki należy wyposażyć w gaśnice o masie gaśniczej 4kg, przeznaczone do gaszenia poża-
rów z grup ABC. Gaśnice w obiektach będą rozmieszczone w szafkach hydrantowych, oraz w 
ciągach komunikacyjnych  - gaśnice są rozmieszczone w miejscach nie narażonych na uszko-
dzenia mechaniczne oraz działanie źródeł ciepła (grzejniki). Rozmieszczenie gaśnic gwarantuje 
że odległość z każdego miejsca w obiekcie, w którym może przebywać człowiek, do najbliższej 
gaśnicy nie była większa niż 30 m, a dostęp miał szerokość, co najmniej 1 m. 
 

15.13 INFORMACJE O PRZYGOTOWANIU OBIEKTU BUDOWLANEGO I TERENU 
DO PROWADZENIA DZIAŁAŃ RATOWNICZO-GAŚNICZYCH, A W 
SZCZEGÓLNOŚCI INFORMACJE O DROGACH POŻAROWYCH, 
ZAOPATRZENIU W WODĘ DO ZEWNĘTRZNEGO GASZENIA POŻARU 
ORAZ O SPRZĘCIE SŁUŻĄCYM DO TYCH DZIAŁAŃ 

 

 

Drogę pożarową dla projektowanego obiektu stanowi projektowane utwardzenie – droga poża-

rowa zaprojektowana wzdłuż dłuższej elewacji (elewacji wschodniej). Droga pożarowa z wjaz-

dem od ul. Kościuszki wyjazdem przy ul. Sygietyńskiej. Droga pożarowa zlokalizowana jest w 

odległości 5m od elewacji budynku.  

 

Dla etapu pierwszego zapewniono bezpieczeństwo pożarowe pod względem dostępu drogi po-

żarowej do chronionego budynku poprzez zachowanie ok. 47% obwodu zewnętrznego (przy 

założeniu rozpiętości budynku do 60m). Powyższy bilans został uwzględniony z uwagi na lokali-

zację istniejących dwóch istniejących drzew (jedno drzewo przed elewacją na ul. Kościuszki, 

drugie drzewo przed elewacją wschodnią budynku pierwszego etapu). 

Budynek w drugim etapie, jako oddzielna strefa pożarowa ma zapewniony dostęp z drogi poża-

rowej na całej długości elewacji wschodniej (ok. 44m). 

W bezpośrednim sąsiedztwie budynku znajdują się liczne hydranty zewnętrzne, z czego  
najbliższe- od strony południowej w odległości od chronionego budynku ok. 15m  
oraz od strony południowo- zachodniej ok. 46m. 
Wymagana ilość wody do celów przeciwpożarowych do zewnętrznego gaszenia pożaru wynosi 
20dm

3
/s. Należy dokonać kontroli wydajności i ciśnienia dla obu hydrantów równocześnie  

działających. 
 
Lokalizacja hydrantów spełnia wymagane odległości: 
- od ściany budynku - co najmniej 5 m i max. 75 m 
- od zewnętrznej krawędzi jezdni drogi- do 15  
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